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S£kSl£kH£kk Predsjedništva kotarskog odbora SSRN TvomlCfl U LOZOVCU
izvršila godišnji plan 

prije roka
u  o d b o r e  o s n o v n ih  orgoniž^aicijo SSR N
Birati politKki nolaktlvniie drusove
N a :pos'ljedin.iem sastaniku koja 

j;9 održan 12. o. m.i. članovi Br&d- 
sjedndišitva Kotarskog cdibora 
SSRN raspravljaju au o gcdišnjim 
s'kiuipštinama osnovnih o^rganiza- 
cdja, i tom ipitanjn, s cibziircm na 
nj'rgC'vo značenje, pciklcnili su 
ipunn pažnju.

'Predisjadniik Kotarskog odiboira 
SSRN druig Niikcla Sipinić dotakao 
se nekih osnoivnih p itan ja  koja su 
od ibitncg značenja kako za us­
pjeh S'kiuipština tako i za daljnji 
rad  osnovnih organizacija.

Godišnje Skupštine, kako je  po­
znato, m oraju da ibudu završeno

Od 2 0 . — 2 7 . o. mj.

T j e d a n  
štam pe  
i radija

Pod pokroviteljstvom  predsjed­
n ika Republika druga T ita b it će 
n a  svečan način proslavljena de- 
'setgodišmodca osnivanja Saveza 
novinara Jugoslavije. Tim pa’\'o- 
dom u  cijeloj zemlji održat će se 
od 20. do 27. studenoga »Tjedain 
štam pe i  radlija«.

U toiku »Tjedna štamipe i ra ­
dija« redakcije llistova i radio 
stanice u cijeloj Jugcslavliji or- 
ganM rat će ialiožlbe, usmene, 
novine, predavcnja, razgovore sa 
čiitaodimia i sliično, što će sve sku­
pa priidonijiHiti d^ se i šira jav- 
ncigt upozna sa  značenjem 1 do- 
atlignuioima naše socijalisti CJo" 
Štampe i raidlja.

G lavni dlio iproisiiave u  našo,' 
Republici bit će u Zagrebu, gdje 
će se u  Dram skom  kazalištu odr- 
žaiti »Večer štam pe i radija«. U 
Zaigrebu će ta.kođer b::ti ciđiržana 
izložba un ika ta  štam pe u Sveu­
čilišnoj knj'ižndoi.

Redakcije listova radlniih kolek­
tiva oirganlzsirait će izložbu svojih 
listova u  'Kaštel Siučurcu. Tem 
prilikom  će se održati i savjeto­
van je  pi-edstavnika tih listova, I 
Radio Zagrelb 'upriličit će izložbu 
o desetgodišnjem  razvitku  radija 
lU našoj Reipulblioi i  usmane no- 
riine u  nekim mjestima.

I  redakcija  »Šibenskog lista«
,aktivno će se p rid ružiti ovoj 
značajnoj m anifestaciji naše 
ištampe i radija. Predviđeno je da 
se u  toku »Tjedna« održe usmene 
nO'Vine u nekim  općinisikhn cen- 
itnima, a oiganilzirat će seipri.gad- 
n a  p redavanja na Na'rodnom 
svaulSiUšliu i u  školama. Osim to­
ga  uprilič it će se po'sjet učenika 
;u p riv red i i đaka Stamipariji, 
gdje će im biti prikazano štam ­
panje lista. Naši dcpisniici. na te ­
ren u  govorit će o štam pi na sa­
stancim a C'snovnih organižacijs. 
Socijalističkog saveza. Organizi­
ra t će se nadalje i razgovori o 
štam pi u  selima i m anjim  m je­
stim a.

Pored manifestaoLonog kara'k- 
tera, »Tjedan štam pe i radia« i- 
ma, 'bar za nas, daleko veći zna­
čaj. U selima našeg kota-ra štam ­
pa se ne p ra ti u  dovo'ljnoj mjeri, 
a  u nekim  pak  ona se nikako ne 
ičita. I upravo zbog tega oagani- 
zi'Oije Socijalističkog saveza tre ­
bale bi da u toku »Tjedna« raz­
v iju  široku proipagandu za pi'i- 
m anje i čitanj'e štampe, koja bi 
morala da dopre 'U najm anja i 
najuidaljenija naša sela. Osobito 
organizacije Narodne omladina 
na našem  kotaru  mogu mnogo 
pridonije ti p ropagiranju  čitanja 
om ladinsk? i  ostale štampe.

LTkoliko se u  tim  nastojanjim a 
postigne uspjeh, onda će to  biti 
naš značajan prilog ovoj m anife­
staciji socijaliiS'tičke štam pe i 
radija.

do k ra ja  'godine. P rem da je vri­
jem e kii'alko, ipak se još uvijrk 
može mnogo učiniti na prošire­
nju i jačanju  osnovnih cuganiza- 
čija, kao i na sređen.iu nj:hc'v,''g 
m aterijalncg stanja. To je ustva­
ri glavni cilj kojem  bi trebalo le 
žiti u  O'VO vrijeme. Netke O'rgan.- 
zacijie zbog ovih ili onih razkg? 
ne će biti u  stan.iu da u tem p;> 
gladu nešto ozbiljnije učine, a o- 
sobito u  tome ne će usipjeli cn« 
organizacije koje rii dosad n'su 
pokazale gotovo n''kakO'VU aktiv 
nost. Na toj konstataciji, što je : 
razumljivo, ne bi se smjelo O'sta- 
ti. Naprotiv, općinski od.b'ori 
SSRN m orali bi upravo lakviin 
organizacijam a pokloniti najveću 
brigu i  pi-užilti punu  ’podr.šleu. I u- 
koliko po'moć cd strane viših ru ­
kovodstava bude alal'na i usip.ic- 
šna, onda će bez sumnj'C i gO‘d''š- 
n je skuipštine tih, dosaid za'mrl'h 
organizacija, b iti od prvorazred­
nog političkog značenja za onu 
sredinu 'U kojoj se one održa­
vaju.

Osnovne organizacije će na 
skupštinam a, između ostalog, bi­
rati nova rulkC'Vcdistva. U cdb'O- 
ru, m eđu tm , ne bi trebalo bi'ti 
vtiše od 7— 1̂9 članova, što će uo­
stalom  zavisiti o veličini osnovne 
organizacija. Doisaidašnja praksa 
je 'nepobitno dokazala 'da 'kvalitet 
kadra  ima velik utjecaj na cjelo­
kupan rad organizacije. Nairhe, 
tamo gdje je odbor bio slab, pa­
sivan 1 nesposoban, ni orgen'za- 
cija nije bila bolja, u  prcitivnrm 
organizacija je  postala osnovni' 
pclli't'i&ka snaga n a  svom podru- 
'čju. Zbog tciga bi već sad tre ­
balo misliti o licima ikoja dcrnze 
u obzir za ru'kovođenje .osncvr'm  
organizacijama. To bi u svekem 
sluičaju. m orali b iti pO'liitičiki n a j­
ak tivn iji i  najugledniji druigcvi.

Uslijed veličine i ra'štrtkjno'sti 
pojedinih m jesta moglo bi se u 
n jim a stva ra ti i više omovnih 
organizacija, što b i svakako p’'i- 
doni'jelo njihovO'm boljem radu.

U izvještajim a, koji za razliku 
od ran ije  m oraju biti napisani, 
govorit će se uikratko o našem 
unutrašn jem  razvitku, dok će se 
opširnije analizirati rad CT'gan’- 
zaciija u  protekloj godini. Izvje­
štaj treba da dade ocjenu uspje­

ha a ipo'gO'lO'VU slabosti organiza­
cije. Posebno Ć3 se dati cc.jcine o io- 
mo koliko jjo s n o v n ' orga;.'.''zacija 
So'cijalističkO'g saveza ui.ojda aa 
po'stane glavina politička 'sn- ga u 
selu. ,

Ne m anju pažnju je po'iroibno 
pokloniti izradi prcgrnma rada 
za narednu godinu, Dosaid so po­
kazalo da od niz 'nja epćonito 
postavljenih zadataka nije bilo, 
ta'ko reći, nikakove kcri'sli. Eu- 
duči 'prC'grem rada m 'irat će biti 
što realnije sastavljen, a zadaci 
će se O'snivati na cdređonoj pro- 
blematioL pojedlniih cer-ovnih or­
ganizacija Socija.l’istčko,® saveza.

Na sastanku Preidsjedinil'va je 
odlučeno da se 'U pro'sincu ove 
gO'd'ine održi plenum Kotri-’sikog 
odbora SSRN na kojem će s.e ra- 
aprevljat.i o društvenom  uiprav- 
il'janju u  privredi. N.a k raju  je b i­
lo govora i o priprem  S'ma za p ro­
slavu Dana Ripublike. Zaključe­
no je da cipć'inrkii odbO'ri SSRN 
.razrade p lan  koji će voditi ra- 
č'.-ina o tome. 'da ovc.godlšn-a pro­
slova pciprimii što svečaini'ji ka­
rak te r ne  samo u epćinskim cen­
trim a, već i u svim selima na pa- 
d'iuč,;u našeg kotara.

žio j'B prv i puta .poslije oslobo­
đenja veliku radnu pcfoj'edu. 48 
cLna pidju roka izvršen je go­
dišnja plan pro'izvcdlnie -u edje- 
Ijeniju glimice, a 52 daiha prije u 
c i ; c ’'ein,'u Ei’eiktroiHize. Ova dvo- 
eilruka radna pobjeda rezultat ,je 
velikioig znlaganjia čitavog' kolelk- 
itiiva, zat'm  rr-oirganlizacije .posla 
'i n-ove metC'de kod čišćenja na- 
tililjeve lužine. Radni kolektiv o- 
ve tvem ree obavezao se da će do 
ikraj.a ove godine u odjelijenju 
.gl'iniice prclzvestii 4.1(X) tona, a  u 
cdjeljen,ju fleiktroilize 3200 tona 
proizvoda više nego što je to go­
dišnjim  plano-m predviđeno.

Tom prilikom je 12. o. mj. u 
svim  pogenima održena pič-gcd- 
na S'VečanOst, a  tvorničkle zgrade 
bile su oikićene zaistavama i ze- 
len'iilom. Svečanosti su prisu­
stvovali .predstavnici narodine 
vlasti, sindikata, tvoim'i-cB lakih 
m etala »'Boris Kidrič« i tvornice 
elektrodi i  i ferolegura.

Uspjeh ovog kolektiva je uto­
liko v;ći, jer je odjeljelnij'e glini- 
ce, koje je za vrijem e rata  bilo u 
ipiGičnoj m jeri o-štećeno, podig­
nuto vlastitim  sredstvima i toII- 
kim  elanom radnog kolektiva, 
kećemu i ovog pluta treba odati 
P'V'-io priznanje.

Potpredsjednik Saveziio.g izvr­
šnog vij.eća Jugosla'vije Edvard 
Kardelj stigao je u poneidljelja'k 
iprije pedne u Lcndcn, gdje će 
kao gost britansike vlado prove­
sti .pet dana. Na željeznličkioj sta­
nici »Vieteria« potiprćđisjednika 
iKardel'ja dočekali su i ipiozdravili 
miinlstar bez piontifelja u Fou'oilgn 
Officeu Lord Readiing, jugcislaven- 

iilki arnibasador u Londonu Vla>- 
d im ir Veldbit s članovima am- 
baisade i jiugosiavemslki vojni a>- 
taše general Joviičavlć.

Dočeku su također prisuistvo- 
va'li britanski annibasadoT u Jugo- 
slaviijd FranC'k Roibe.rts, zamjenik 
(f'rd'sekretara u  Fonaign-Officeu 
Ward, predstaivtnik vladiLnog uire- 
da za- doček visokih straniih go­
stiju  sir Graham  Vincent i ne-- 
koliko da-Tuiglh flunkeJonera For- 
eign Officea.

Na peron-u željezničke stanice 
»VlktoirJa« okuipio se veliki broj 
.novinara^ fotoreportera i filmskih 
snim atelja, koj'i su očekivali do» 
lazak potpredsjied'nika Kardelja.

Neposredno po dolasku, pot­
predsjednik K ardelj dao je preko 
mikrofona tekvlzdjuke mreže BBC 
na engleskom Jeziku slijedeću i- 
zjavu:

»VeUko mi ja  zadovoljstvo što 
dolazim na poziv vlade Njenog 
Veličanstva u prijateljisiki iposjiet 
Velikoj Britaniji. Vrlo mli je mi­
lo što ću za vrijem e svog borav­
ka u Londonu moći da obnovim 
iprijateljlske kontakte s .predisjed- 
m kom  vlade s ir  Anthony Ede­
nom  i drugim vodećim držav­
nicima Velike Britafiije. Tom 

. prilikom mi ćemo izmljenitii m iš­

ljenja- o pCtanjdma od opićeg i za- 
jednićkog interesa. Duboko sam 
uvjeren  da će ovi Lični ken- 
kaktli biti od koristi za prija- 
telj'Ske odnose i bolje razum ije­
vanje između naših dviju zema- 
'ijia.

Istovremeno želio bih da lo ž im  
da mi čini nrecčito za-dcvcljsivo 
šito mogu epst da posjetim vašu 
ilj-epu ?6mlju i da se uipoznam s 
nekim  njenim  posti',gnfućima. 
Mislim da  ću u polpunoeti izra­
ziti osjećanja naroda Jugoslavrjs 
prem a prijateljskom  narodu Ve­
like Britanije, poželjevši va4oj 
zemlji pix>gres i prosperitet«.

Proslava ll-godišn]ice 
oslobođenja Drnišaj
5. studenog i  na-vrSilo se 11 go­

dina otkako su jedinice 26. udar­
ne divizije oslobodile Drniš. Na- 
red Drniša na S'večan način pro­
slavio je  taj značajni datum. Or­
ganizacija Narod'ne omladine u 
zajedn'ioi sa m jesnim odborom 
Savrzn boraca položila je vijenca 
na gr.cibove palih boraca, kao i 
na spomen .plcčamai na Poljani i 
Podvornići, . Polaganju vijenaca, 
pored .predsjednika NO-a općine 
Mirai Kuhača i sekretara Općin- 
skoig k-'mliteta SK Vlade Saina, 
prtsustvovali su naredni zasitup- 
nici Miljo Lemo, SmiJjan Reljič i 
Nlikoila Crnčević. Tom piriMkom 
au brojni mještani eda-U poštu 
svojiim csloibodiocima.

•  •inove
mjere u

Ne treba biti mairksliist ili o- 
bdazmian ekonomist p a  znati, da 
se životni standard  jietdnjog .naro-

prate  mjiere u  privredi, koje do- 
niotsll Narodna štaupštin:.' i Saveziro 
izvršno vijeće. Tu, prije svega, 

d a 'n e  može podlizati',-ako se ne treb a  nastojati barem  putem o-
stvore uBlovi za pađliteanje sred­
stava, kdija dajlu irolbu sa kojom

snjcvnlh organizacija SSRN i SK 
koristiti list »Naša zajcAni'ca«,

se 'podiže životni etainldanđ. Ci- koji -na nsobi.čno :pcipula.ran i prii- 
tava naša dosadašnja politika 'bi- stupačan način informira o 
la je usmjerena u tome, cta se pnijvrednlim zbivanjiiima u zemlji.

Sjednica NO općine Šibenik

Ispitat će se mogućiidst 
bolje opskrbe građa

zćm lja iaviuiče iz privrcd'ne zao- 
staJiCsti, d a  se stvori teška Indu­
strija , kao baza nezarvlinoisti zejn- 
Jlje i kao sredstvo za  podazamja 
■lake induBitiuje, ko ja će ipaiPiizvo-

Osii-m toga; članovi SK. za boije 
uipoznaivanje društvene i piol'lf.čke 
prclblemaitike, moraju, da prata 
časopis »Naša stvarnost«. Sve to 
može da pazltliivno utječe na za-

di'Jti robu za široku ipioitrcšnjiu. U dlntenesiranost Ijiuda..
tem  pravciu. sve m jere i itnlstiru- 
meniti bilii su usmjeirend na tome.

Nedavno je u nieJcom našem se­
lu  štavlj-an oglas, da se održava

Na odvTojisniim sj-edin;'orma Oip- 
ćins'kog vij-eća i Vijeća p r 'tzvo- 
đača NO-a cpćine S'ber.l'k, koje 
su održane prošlog tjedna, don-i- 
jeiito je nsikol.’iko oidJuka i rješe­
nja, Nakon toga održana je za- 
jednii'čka sjednica oibajiu Vijeća 
NO-a općine Sibeniik. Na sjedni­
ci Općinsfccg vijisća, kejoj je 
predSjedav;io drug Ivi'ša B arrno- 
vič, između ostalog, doniijeta je 
ediliuka o utvrđlivanjiu broja čla­
nova mjiesnah odbora i o načinu 
njihova'izbora, zajtiim C'd'i'uka o si­
stem atizaciji radnib m jesta u NO-u 
općine, odolbTiEnite proračuna ra ­
shoda i pi'iihoda -stambene zajed­
nice za 1955. godinu, zaključak o 
skla,panju zajm a NO-aikoid fonda 

za kreiditiranje stam bene ifegra-dnje, 
odobrenje završnih računa bivših

clpćinai ZlaTiin' i Sibeniik-VanjsCci 
za 1954. godinu te rješsinjj'e o pro-, 
■d'aji zemljlišta općenarodna' imo­
vine.

'Na zajedničkoj' sjednidi ebajb 
vijeća, ko-ju ijia oitvcirUo preidtsjed- 
'nik Narodnog o-dbora drug Pe- 

Rončevič, osnovano je neko- 
Mko kom isija i to kc-miiisija za  
turiizam, zatim  kamiisija za' iapi.- 
tiv sn je  sadašn'jeg stsnjia opekhbe 
graida živežnim namiiirni'caima, 
kom-ilsflji'a za uistsiniovilj'ivainjia 'per­
spektivnog plana cpćine, te  ko- 
miisiij.a za priprem u izbora savje­
ta  potrošača. N rdalje js  d 'neso- 
no rješenje e nekim izmjenama 
u  savjetim a NO-a, te rješenje o 
positavljianju Ton-ka Msirotij.a za 
uprav'i)telj,a uisltanove »Javna ze­
lenila i groblja«.

Sada je  došlo vrijeme, nakon jpredavrnj-e o ekonomskoj politi- 
stvorene baze, da ^  na tog Usno- ^  K ada sam, zapitao jednog od 
vi', n a  tim  niatporiirha i na tim 
uispjesliima priđe -pastejpenom i ši- 
guirnom podizanjiu Životnog . štap- 
darda. A to znači, da se j-adain 
diiO niscicnailncg đohdtka', koji se 
ul.agao u tešku induistr'iju, odvoji

Hanova SK, kojdg sam  poznav'o, 
zašto nije na pr.sdavaniju. cn ml 
je rekao, da  tu nem a nl'-šta nov4, 
d a  on to više m anje ana . . . i t. 
d. No, kada sam mu rekao, da li 
msi za savjetovanje u Beognadu,

za prerađivačku inđuis'tri.jp i po- ^  Zagrebu i za ' izlaganje
I j^ riv re đ u , o ^ s h o  da se sipa- Baikarića, te za član.ik druga 
n je  inveS'firainjia u ome grane i na ViuBcmanovića, c n  ja  jtednostavno.
one otoj-ekte, 'fcciji: niiisu u stanju, 
'd'a. se brzo -amoriiiziraiju, da  s ma- 

- llim inveisltiicdoni'm sređlst'vim'Sf što 
p rije  i što 'viiSe dadu robe za §i- 

. reku  potrošnju. Sve bi se to dalD

TTUtne duiše, eno sto s.a k a ^ ,  sie- 
gao rs'mentima Dakle, u nc'voj 
ekonomskoj ipoldtioi komunisti i- 
m aju svcije određeno raiesto, oni 
'moraju i trebaju , da o svim pi-

ipoipraltliti ci'frama i progl-edlirna. n-a'šeg dnu-sitvencg i p rw -

ŠKOLA I SELO

LOS RAD ŠKOLSKIH ODBORA
Još se, -nažalaslt, m oraju ksin- 

stait^rati čćnjaniice, da nam j-e r.''d 
školdkih c-dbora siaib, iaiko .i-e 
ipivašlio pdi'lično vrem ena oitkaiko 
-'e doniijeta O-dMca i Zakon o 
i;’l ulštvenam uprav ljan ju . U prsik- 
si se jaivljlaj'u ifKiičetn'ilŠki pr'-i-r'U- 
ati. S'koi'sikii odboiri eu izabr:n'i 
'tokom piTošle godine i od svog 
form iranja u  nekim selima su 
radili na rj-ešavanjiu izvjeun'h 
m aterijalnih p itanja — tn su bili 
>Hboljli«, aili je pi^et-ežan broj 

škcli£kiih odbora učinio mnego 
manje, jer se kroz protekli pre- 
riiod mije u  punom saiStavu niti 
sastao, a  ima i takovih, koji s3 
'Uopće ne sastaju. Možd-a bi m  
osnovu toga moigli zaključiti d.a 
nem a problema', kaiko to u  svom 
ifevještaiju jav lja  jedan upra.vi- 
telj osnovne škole, navodno kad 
SS jiave proiblemi u školi-, da će 
onda- otpočeti rad školteki odbor. 
Razumljivo, stvari stoje d-iugači- 
je  — sve naše škole imaj^i važ­
nih pi’oblema na čijem rješava­
n ju  su trebali i dosad raditi 
školski odbori. Naa-očito se ističe 
ipitanje odgoja učeniika u školi i 
izvan nje, piovezanosti roditelja, 
M rača i Sooljalističkog saveza 
sa školom — o čemu se nije ra ­
spravljalo. a  niti riiješdilo u do­
brom dijelti naših sela. S'vakako,

da je vrijem e po-cidmaklo od o- 
nc'g doba kada je »učo« rieša.vao 
sve što je u vezi' s odgojem, a 
selo, ođniosno školsiki cdtooir d i  
riješi problem 'razlbljEn'h vrata, 
prozora, do'trajalog inventara, 
lošeg krova i dr-ugih mcil'srijsl- 
nih poti'epštinia. Istina, m ateri- 
j-alna probleme treba rjelsavati, 
ali to nije prvo, već drugo razred­
no po cimom kako bi trebali dje- 
lovalti školsiki odbori. Prem a po­
dacima na kraj'U pi'ošle školske 
godine može se zaključiti da .ie još 
uvijek veli'k broj onih đa'ka koj-i 
ne pohađaju škelu, a da o tome 
u  dosta slučajeva školski cd- 
iboir nij.e niti raspravlj.ao, a ’camo 
li da je  podiuzeo ođgoivarajuće 
■mjece. U ra.du je  zajpostavljeno 
pitanje moralnog odlgoj-a, odnos 
prosvjetnih radnika i roditelja 
prem a školi, pitanje di'u.št.vc.iog 
živo.-ta učen'ika, a još nije niti 
dotaknuto i pitanje sisitoma u o- 
cjenjSv-nju — preloženj-u tp j- 
naviljanj'U) raz-reda, socija'lPih i 
drugih .problema učenika o čemu 
bi škols'ki cd'bo-ri treballi početi 
rasipravljaiti na svojim sjeđinica- 
ma i davati od-govarajiućo priijed- 
loge nadležnim or-ganima ž.a- škcl- 
stvo i m jere koje su zakonom 
stavljene u nad'ležnosit školiskim 
odiborima. Mnogo se može učini­

ti na daljnjem  i bižem  prelaže- 
n.ju na 'P>ete, šeste, seiđme i osme 
■razrede obaveznog osmogodišnjeg 
školovanja, a to je i svrha da 
nam  sva-ki gi^ađanin ima polpunu 
opću naobrazbu, 'bez obzira pime 
će se ipoisJije školovanja zaairha- 
tS. O tom pitanju školski odbor 
u Braitiigkovćima već diSkuiT-ra', a 
u  Južnom P,iiimošt?nu j-e već po­
duzeta akcija i gradi, se osmogo­
dišn ja škoila. Ovim primjei-om 
'bi trebali poći i osts'li škoiVski 
o'diboiri uz neposrednu pomoć i 
suradnjii nadležnih organa, a i- 
m ajući pritom u vid!u moigućncsti 
dot'Ičnog mjesta.

Svi izabrsni, kao i cni koji su 
'birali' šikćllske C'dboire, složili su 
se sa pcitre'boim i va-žnositi dru- 
šlvenO'g upra.vljian,’a i- »razu-mje­
li« smisao Odluke, ođniosno Za­
kona u danjštvoniom upravl.jian.ju. 
ati i pored ^oiga škol?ki odbor u 
Gračacu još se nijis sastao, jer 
člainovi i prodlsjed'n'ik, kako to o- 
ni sami kažu — ne žele izg-uibitl 
3.000 diniaa-a. koje navedino m-ogu 
zaraditi dok su na sastanku, od­
nosno savjetovanjiu, na kojem sa 
raspravljalo o društvenom  ,\- 
pravljanjvi školama. Ovaj pri­
mjer, koj'i nije uisatmljen po od- 
govoiTiostl članova i piredajeđni-

(Naetavak na 2. strani)

Ikoji očito govore o vaKik'm jpirV- 
r'-fdnim uspjesim a u dosadalšnjC';. 
trc'jiar'mi-kbj ipiolitici. Orni su i p- 
m'oglućir.li', d l  se pređe u drugu 
fazu (izgradnje, kadia se taj ra- 
ripcn ižiheđu industrije, k o ja p ro i 
■izvedr: sredlstva za pnoi-zvodnju i- 
'."iliudlirijie robe za šihoku po'troš- 
n ju  sve više usklađuje, tako da 
se može naistaviilti- paralieJlni raz­
vo j' i jedne i dni'ge; kada jietdna 
,i diTJga proizvodnj.e omogućuju, 
da  se bez konfilikta, bez poreme- 
ća.ja razvijia privreda.

Baiš u takovoj faai privredlncig 
ra-zvoja sada se nalazi 'naša zem­
lja. Komiuniilsti u osnovnim orga- 
zacijam a m oraju irnati svoj odre­
đeni stav, m oraju znati- te bitne 
momente iz sodijaMstilčke ilgrad-

rednog života kažu svoju riijieč. 
A to će moći, rko  budu zna'lii, a- 
ko budu učili, a todi-ko će i v rije ­
diti, kao komunlbiti.

A. Dekovlć

U KHINU S E VRŠE 
PR IP R EM E Z A  

PR O S LAV U  D AN A 
R EPU BLIKE

u  K ninu su već ipeče!« pripre­
me za iproslavu državnog 'pi-azni- 
n lk i  Dana Reipublike Form uan 

nje našeg društv-a. Ako budu zna- j'e odbor, koji je održao sastanak 
Li, oh-da se nikako ne će moći na kome se je razm atrao način i 
d'Cgodiiti, da ton politiičkiom živo- program proslave, 
itu, da tum ačenju natSih m jera, 'Uoiči Dana Reipublike b:it- ćs
ikako se 'to može uočiitii u nekim 
sekma, pi'eđu u ruike. baš cn-'h

održana aksdem ija u Doma 
JNA. U program u će 'UČestvov-ati

Ijuidi', kioj'ima nije na srcu nika- kiu'ltumo-umjetni'čke grupe mje- 
kav usipjeh, a najm anje uisipjeh u sn'ih škola', DTO »Partizan« i
priv'i-edhoj i^'radnjli i poidliza'nju 
žilvoitoog standarda. Ona zn-adJ.

vojna miuziika. Iste večeri zapaii't 
će se bakljo duž zidina staa-e tvr­

da se u prllilfcama neaređen'cg dave. 
privrednog 1 ekonomskog živata y  progia've 'Pređvida
zna najbofloo toVitii u m u '.n ^ .  o t'krivrnje riponienika palim bor-
Dakle, njima' trCba tf.k'cva mutna 
sSiliuacija. No, naša priviredina 
poliitilca jasna je i prisliuipa'čna 
svakome onome, koji i malo že­
li, d'3) se upozna s onim što je  u- 
činjeno u tom pogledu za ovaj 
k ra tak  vrememsk't pea»iod. Ako 
člariovi SK budu dovoljno 'infe-'.'- 
m irani o tim pit..nj ima, ako e 
oni, kao nosioci drtsštvenog i 
poililičkog života u selu, budu ak ­
tivno zalagali, da tu i taikiovu po­
litiku 'pravilno tumače, tada n e \i 
šafl-lajani ne će moći da otvo:o 
svoja pakosnu us'ta.- A da bi to 
mogli, oni m oraju da čitaj'U, da

cima u Kninskom Pcljti i Radii- 
čiiću.

Osnovne organizacija Sccijali- 
stičkeg 'saveza preni'Zele su -brig'.! 
oko kićenja i ukrašavanja grada, 
a tvo.'rn'lce, poduzeća i u£!:-n'>\’e 
nam jeravaju  istalcniuti 'jivi-jeMeće 
parole i trarn-npui-ente. Škole prl- 
premui.i'U .(̂ ivoje prcgra'me. nvin^či- 
to  osnovm-a, keja će u surudnji -,i 
d'i uštvc'in »Nula dj-jCii' izvršili 
.primanje novih ćlrar-ova u Sav,-?, 
pionira. Kako svznajemo, i pa 
selima se vi'Se pi ipreine za pro­
slavu državnog praznika.
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LOŠ RAD ŠKOLSKIH 
ODBORA '

■ • (Nastavak sa-d. strame) 
ika 9kX3ilis(kiih odiboma, jasno nam u- 
kažu je  da škoilstoi odibori nisu 
sreino ižabrani i tu  bi trebalo 
tražiti raizlo'ge neđd'govoirinosti 1' 
Slabog rada. Većina Skolbkoh od'- 
boU'ć je  teabran ' n a  biv.i-
nu, - 'bez raemigljanja, samo
zato da se udovolji »diemokratič^ 
nbsti« i razumjivo da nam taikvi 
odbori ne vrše svoju"tilagu, a .n i -

M l  problem! S t o n M k e  komune
OSNOVNO — POLJOPRIVREDA

Područje općine je čisto poljo­
privredno. Do'sadagnja stiuk tu ra  
poljoprivrede je vrlo šarena. Po­
red rentabilnih vinograda i voć­
njaka, gaje se i m anje rsnlabil- 
ne žitarice. Cak su one u osjet­
noj prednosti. Siju se, kao u 
svim selima ovog kraja, iz nuž­
de, da ipodmire osnovne kućne

(ti su narh oni onaj snažan faktor: potrebe. Međutim, to rijetko 
u  razvEjbn.ju i ‘U uraaipređenijiu. na- kada uspije i ljudi su upućeni na 
šeg školstva i j'ačeg povezivanja kupnju. U starim  vinogradima, 
ftkole sa 'selom. Ne shvaća se da' koji daju rod, ima oko tri m ili­
je rad  'šlcOlskih . odbora važan juna panjeva, a u mladima, usa- 
momenait u lanou čiitavog meha- denih posljednje dvije godine još 
niizma socijdMsitičfke demoikracije. milijun. Ova iposljeidnja brojka 

TJ m!ji)qigiii[n'SkblsfHmj'^od^iUpial govori, da je interes za vino- 
(uipraviiteljli škoda i diini^i ‘ pfoš- gradarstvo osjetno poraistao, što 
Vjetifi/i pžidnići iretapu je vrlo ohrabm juće. Računa se
.. zemljišta

'ri vinogradi izvrsno
u priipremanlju i ShžiVainjli' Sje- 
diniica — doik predsjedniiioi i o- 
stalii ,^lariovi ŠkoMdh odbora u 
doisila slučajeva, ne mogu niti do­
ći 'do ■ izražaja, Nćki od njih 
jiedihicistaivno k ^ u ;  »Vi učo tio sa­
mi uirrldiite, a m i se sa sVim sla­
žemo što više uradite«. Ovim ipo- 
grešiiiltn stavovima nije potreban 
ikomentair, j^er jedino d 'dinugo ne 
valja i školMki odlborli trebaju  da 
koiekltlijvno i ravnopravno ra ­
spravljaju  i odlučuju o .svim pro­
blemima.

O lom ■\ l̂o važnom problem u 
itreba još jedinom tem eljito pro- 
di'skptiiratS u svim narodniim od- 
bortimik '• općina, organlzaoiijama 
SoctiijaKtettjičikog savsea i , .ostgilim 
pblEiti'^im i drulštveniim organi- 
za.d,jiam3i, koje su dužne da po­
mognu da se u'škollske O dbore'P - benkovačka Vinarija, 
zabem  biraiči koji im aju diobre 
radne, moralne i p'ol6itilčk,9 kvali­
tete, a  zaitim (Jia se izabranirn^ tišlo je iz općine i devet mi.Ujuna

na kojem 
uspij'evali 

još toliko, da bi se sadašnji broj 
čokota mogao učetverostručiti. 
Vino je odličnog kvaliteta, i ono 
je .najviše cijenjeno u Ravnim 
Kotarima. Prerada grožđa vrši se 
na dosta primjitivan način, u se­
ljačkim  konoibama, pa ss često 
jiavljaju razne (bolesti na vinu i 
dosta ga propada, Manji dio 
grožđa naimij'Cnjien je otkupu. Po­
ljoprivredna zadruga Stankovci 
otvorila je pred nakoliko godina 
vlastiti podrum, u kojem vino p re ­
rađuje na  suvrem enim  način. Po- 
drunvi godine u  gO'dine poivcćava 
svoj kapaoiitet i ove je godine dosti­
gao 12 vagona. Daleko veće koli­
čine, međutim, otkupljuju razna 
druga poduzeća, u  prvom redu 

Ove godi­
ne ona su otkupila 90 vagona 
grožđa. Ali zajedno s grožđem

površini od jednog hektara. On 
će davati veliku korist, jer su 
ssldnico m araske vrlo skupe. Voć­
njak  i rasadnik nalaze se neda­
leko Stankovaca. Tome treba do­
dati i specijaliziranu vinogradar- 
sko-voćarsku zadiugu, koja će u- 
Skoro biti osnovana u Slankovci- 
ma,

NI STOČARSTVO SE NE ĆE 
ZANEMARITI

Napredna poljoprivroda zahtije­
va da se pored um jetnog gnoija 
upotrebljava i stajski. U Stan- 
kovcima s ovom činjenicom ite­
kako računaju. D iukčije se i ne 
mogu protum ačiti njihovi napori 
■usmjei'eni na dobivanje investi­
cionog kredita za nabavku 40 k ra ­
va i dva bika plem enite pasmine. 
Stočni fond je u  prošlom ratu bio 
teško pogođen, pa se ni do danas 
nije obnovio. Zatražen je kredit 
i za nabavku 30 krmača i dva ne. 
rasta  oplemenjen,a njem ačke pa­
smine. U natječaju za k red it u- 
čestvuje poljoprivredna zadruga 
Stankovci.

I ELEKTRIFIKACIJA JE U 
PRVOM PLANU

Već druigu godinu izvode se ra­
dovi na) elektrifikaciji većine se­
la ove općine. Negdje su već pri­
vedeni k raju , a  negdje su tek za­
početi. Glavna trafostanica gradi 
se u Crljeniku. To je velika jed­
nokatnica u ko.ju će b iti smješten 
veliki transfeirmator TS 30/10, a 
idavat će stru ju  selima četiri o- 
kolne općine. Nedavno .je pro­
slavljen završetak izvođenja gr,a^ 
đevinskih radova, a sada se mon-

čliamioî .img odlboira imuai potreb­
na pomoč u radu,_d3 ih-.se ■upu­
ćuje na  rjiešavanje na jpni marna- 
jiih zad a tak a .— odgoj učenika i 
jače povez^aihije,škole,, s a ‘naširh 
selom. - . •*

d inara samo o.d poreza na  pro­
m et vinom i trošarine. To pred- /  
stavlja čiiBti gubitak za -vlnioigra- X - 
darstvo ove općine, je r bi se u 
nj svake godine trebalo uložit: 
veće sume kredita, kojeg nem a '

_______  baš otuda bi došao, kad bi se sve
^ ^  • grožđe prerađivalo u općini. De

FORMIRANJE ODBORA UCE-., tom zlu doskočila, poljopriv-

P is m a  č ita la c a

Trebalo bi već jednom 
ukloniti kosti

TELJA, NASTAVNIKA, I PRO' 
FESORA KOXARA .ŠIBENIK. ^

'.U, Šibeniku je ' forrhardn' 
Kotairislkii odlbpi; .učitelja, nasitarv-' 
nlika i .profesora. ■

Foomiran'ju odlbora prjsuistVp- 
vaii eu  Lovre Penđer, tajniiik Re- 
publiičikipg odlbora U druženja, .u-

redna zadruga StanikovcL je odlu­
čila da sagradi m oderni vlnarski 
,pod:rum, kapaciteta oko 100 va­
gona. Već je izrađen elaborat.

Do pred nekoliko goidina vo­
ćarstvo nije bilo razvijeno. Osim 
nešto masima, smokava i bade­
ma, dinigih voćaka nije bilo. U 

čitelja Hrvaitslke, seikretgr K otar- pos-ljednje vrijem e nije 'tako. O- 
■skog sipđiikalncjg vijeća,. A nte Kg- 'gromni kompleksi zemljišta, kop 
zuja i predsjednici jdpuiata,va ucl- ■vjekovima leziili neiskorišteni, 
•telja i profesora iz. Šihfihika, Kpi- ’ (služili su ustvari kao plandova- 
na, Drniša, OkflajaVKlstanja.'Vo- bšta  sitne stoke), počeli su miijo- 
dSea,' Škradina', P^hlmbštend; •''W- n jati fizionomiju. Prošle godme 
jesnog i S tankovaca;' ' ' ' ' poljopi-ivredne zadruge Stankov-
Kotarski. odlbor'/UČiltel'ja, ndstav-' ci i Banjevci zasadile su blizu 40 

niika i profesora sa šjčdištefn u '  hektara takvog zem ljišta saldni- 
Sibeniillhi im at 'X  zadatalk da’ badsm a i višnje maraiske,
ordjajira rad općinskih društava'"' pretvorivši ih na taj način u 
prosvjetnih raiđnfika, šačinjavai- Pluntažne voćnjake. Ove godine 
ju  iga predsjednicf društava.' " ' njim a će se pridi-užiti i zadruge

O d to r je-izabrao'., sektetarijat
od 5 Lica. ko ji će biti izvh'Š^ajući hektara, a stan l^vacka zadm - 
organ. Članovi" su',sekrelanijdt.(i;. ^asadit ce ,ios 20. Ah to nije 
Nevenka .-,Bandal4. /u č j te l j lc d /" J ‘h°ya posLje^^^^ nječ! To 
ZđravkoGrozidanić, .profesor.-"iTe- p redstavlja tek početak jedne 
lim ir 'Vlahović,. učitelj;. M iljanko ,^^"™ « akcije, koja ima vrlo ve- 
Simićević, učitelj i -Ante,., Supuk; mogućnosti. Smno u nepo- 
profesor ' '• ' ' ‘ srednoj blizmi Stankovaca ima

„  ■ " /  još preko 100 hektara prvokla-
Na saBtankju se  -rsispr.av'- . zemljišta na kojem može u- 

budućem nadu <lnustay^a,.q„. a dva puta to-
pohtkčko-toeotoSkom ^ izg radn /:^
nju-članstva te  po,lx)ljšanju a po, ^
dizanju kvaiiitela nastavnog ra- , . , /
diai Pcsćbna naž»ia ie o b ^ u n a .  spomenuti jos dvije ohrab-

^  b  ■ rujuće okolnosti: naglo povećanjenantnesnjoi suradnji sa drustve- . . ■ . ■ •. • . .. ,. , j . interesa za' voćarstvo i osnovnirum organizacijama, radi koordi- j  i < j-^preduvjeti, koji su stvorom podi­
zanjem matičnog voćnjaka bade-

U našem građu u poisijednje 
vrijem e 'vrše se obimni i obilni 
radovi na poboljšanju njegovog 
dosad'ašnjeg izgleda. To je ipozi- 
tivno! Posvećuje se pažnja mno­
gim stvanima, ali ipak se mnoge 
điruge zaboravljaj'U. A one baš, 
.ponekad daju strancu suiprotnu 
sliku nastojanja odgovornih.

Izgradnjom  jednog dijela bu­
duće ceste, pored novia benzinske 
pum pne stanice, vršila su se 
znatna iskopavanja, nuzgred vri- 
jedlna i za. arhisologiju. Iskopava­
ni su dnevno grobovi davno pre­
minulih i njihove stoljetne kosti 
po pnvii iputa su ugledale svijetlo 
,dana. Interes je bio vrijedan 
spomena! I građani su dobili 
imiJuls znatiželje, te su se gru- 
pice sakuplj'Sle de'batirajiući o 
porijeklu stai'ih grabova.

U međuvremenu kosti su se 
gomilale i bacale u oveći sanduk 
sm ješten negdje u  kutu. Prolsiz- 
nici su imali prililkiu d,a duže 
gledaju ovu nij'etku izložbu, koja 
j,e stvarala pesimizam i paidsjeća- 
la  na prolaiznost života

G rađani se s pravom pitaju, 
dickle će tamo one biti izložene?

tira tranisforma.tor. Pored toga, 
potpuno je dovršen i dalekovod 
Crljenik — Stankovci — Budak, 
dug 4600 m etara. Za te radove 
utrošeno je 15 m ilijuna dinara, a 
za potpuno dovršenje trafo,stanice 
treba još 2,5 milijuna. Svi grubi 
naidovi n«i kodizanju dalekovoda 
izvedeni su besplatno, u  okviru 
dobrovoljnih akcija SSRN, a za 
trafostanicu izvađeno je  i u sit­
njeno 300 kubika kam ena tucani­
ka., Na elektrifikaciji najvrije'd- 
nije je malo selo Crljenik, koje 
dma sve,ga 40 đtoimaći!ni;ita,va. U tom  
selu, pod rukovodstvom odbora 
SSRN izvedene su sve pripreme 
zot potpaljivanije jedne krečane, 
kapaciteta 4 vagona, a u  to:ku je 
p rikupljanje dobrovoljnih prilo ­
ga za instaliranje mjesne mreže. 
Njiho,va obaveza je jedan mili- 
jun dinara', s tim  da  se dvije tre- 
ćilne prikupe već ove jeseni. U- 
zevši u  obzir elan Crljaničana i 
njihovu riješenost, da ra'svijetle 
svoje selo, te več prilično pood- 
m akle radove, v je ru je se daj će 
Crljenik biti osvijetljen tokom 
tri do četiri mjeseca. Iduća igod.i- 
ne stru ju  će dobiti još "Velim, 
Stankovci i Budak.

PROSVJETA — NAJVEĆI 
PROBLEM

Najveći problem  j,g svakako 
prosvjeta. Već šest gođiin,3i u 
Stankovcima postoji osmogediš- 
n ja  škola, ali uvijek  rad i u  vrlo 
nenorm alnim  uslovim-a. Stalno 
joj nedostaje kadra, prikladnog 
.prostora i materi,jalnih sredsta­
va. Sada u devet odjeljenja radi 
sedam učitelja, mahom mladih 1 
bez većeg pedagoškog iskustva 
Stručnog nastavnika nem a ni 
jednog. S tanje prostora nije .se 
mnogo poboljšalo ni nakon adap­
tacije bivše gostionice. Po'stoje'ća 
školska zgi'aiđai je sta ra  i do tra­
jala. Pored toga, škola nama ra ­
dionice, kabineta, a u  nastavnim  
sredstvim a općenito se oskudije­
va. Stankovčani se ne m ire b tak­
vim  stanjem  svoje osmogodišnje 
škole, kojom se oni ponose i zna­
ju  cijeniti njenu pravu vrijed­
nost. Ned'avno je  zbor birača od­
lučio, dia se ozbiljno razm isli o 
grad.ftji nove zgrada. Poznavaju­
ći njihovu odlučnost vjerujem o 
d-a nije daleko dan, kad će preko 
750 učeuika, ko jih lima iz svih se­
la općjne, imati na rastpolaganju 
novu i udobnu zgradu. Ništa .bo­
lje stanje nije ni u  većini ostalih 
škola u općini. U Banjevcima 1- 
ma 130 učenika), a svega jedan 
učitelj, pa nem a ■uslo.va da ova 
škola i dalje radi kao šestogodiš­
nja. Zbog toga rajzloga početkom 
školske godine zatvoren je  V. i 
VI. razred u Vukšlou, gdje, pored 
malobrojno'g ka'dra, nema dovo­
ljno i prostora. Cim se poveća 
broj učitelja, Vukšić će ipak po­
novno dobiti šestogodišnju š.kolu, 
jer će se jedna učionica osposo­
b iti u  Zada'užnom domu, U osta­
lim školama je nešto 'bolje, osim 
u Radašinoivoima, gdje sa preko 
100 učenika radi samo jedan uči­
telj. A. Valent

Pilatnje z,€k diskusiju

Preopterećenost 
naših učenika

G. Zubović

DA LI SE ŠTO MOŽE 
UČINITI?

nnran'ja rada na ku'iJturno-proS' ' 
vjetnom  Rektoru.
Na krajtui""ji^.!izabrano t^:clieiega|a, 
koj)i će pnilsusiivovaitL goidišnjoj 
skupštin 'lj'U dina^ajaj'^ 'lalja) i U- 
družeffija .naistavnllca 'i pn'ofelsoi-a 
srednj ih ' Slmfe, Itoj^ ć e l^ e j-O ’, i 
13. XII. 'o.'g.' odi^a.ti‘u  Za’̂ dbu ,

Bjiatkovič

Da nije moguće ukloniti sve
______________ ^ ________  ____ nedostaitke jedhim  ro'tezom, to je
movih sadnica na površini od o- jasno svakome. No nerazumlijh o
sam hektara, gdje se kalem e ka­
sne isorte kao Texas Prolifik, čar- 
ski kasni. Knez Crnomir i prince­
za Uatska. Več je nakalem ljeno i 
moći će se saditi 3000 sadnica. O- 
snovan je i rasadnik maraiSkc na

S L iC iC E  IZ G R A D A
(ZELENITI POVRŠINE 

ISPRED NOVOGRADNJI
toga se dalje nije pošlo. Za 
vrijeme nedavnog pljuska ta je 
ulica bila potpuno poplavljena,

Dok se s jedne strane vodi t^ko da je za nekoliko sati bio 
brtga o proširenju i  ̂ č u v a n j u p ^ o j a z
postojećih našada u gradu, do‘ '■ 
tle se S diTige' strane, izgleda, f 
smetnulo š uma da se ispred 
novogradnji bilo što učini za ■ 
ozelenjava'nje tih površina; Ta­
ko je prostor ispred novih 
sfcamtrenih zgrada u- predjelu 
Križa i Baldekina zasipan • 
krupnim pijeskom i kamenjem, 
koji tako pruža veoma ružnu- 
sliku« (Sitoga bi trebalo da u- 
prava stambene zajednice i 
kućni savjeti spomenutih zgra­
da povedu ubuduće o tome vi- - 
še računa.

JOŠ JEDNA Ne u r e đ e n a
ULICA

Riječ je o ulici Jurja Dal­
matinca za koju su mjerodavni 
faktori jednom prilikom poka­
zali volju da jo dovedu u i- 
spravno stanje, Međutim,, od

pješacima. 
Prijetila je opasnost da voda 
prodre u kuće, jer su otvori 
kanala već odavno zatrpani. 
Nitko o tome nije vodio raču­
na, a nažalost ni samo podu­
če »Put«, koje je u prvom re­
du pozvano da povede brigu o 
uređenju gradskih ulica, pa i 
ove.

KAD Ce k o n a Cn o  b it i  
u r e đ e n  k a n a l

u  predjelu Crnice poviše do­
ma VK »Krka« nalazi se ot­
voren kanal iz kojeg izlazi za­
gađena voda i razni nečisti 
predmeti. Kako taj kanal nije 
sproveden do mora, još nikome 
dosad nije palo na pamet da 
ga konačno uredi i tako pošte­
di brojne prolaznike od even- 
lulanih zaraza. (Is.)

Je, da se ne meže povesti računa 
o onim na ciko sitnicama koje ru ­
še u'gleid .gradai,

Prošeitajmo se malo gradom 
odnosno obalom.

Pred ulazom u ribaainiou zj.aipi 
velika lokva koju ljudi m'oraju 
naiprosto da preskaču. Zar se ta 
k),kva ne bi mo.gla zatrpati sa 
malo š l j u n k a a ^ r e d  sklaidiiište.Ti 
.poduzeća »R!W y leže razbacanu 
sanduci za r!§bu i prevunuta koli­
ca. Da li j,d^mioguće to staviti u 
neko skladište ili bar joristojno

RIBARSKI KOMBINAT 
„KORNAV' U TEŠKOM 

POLOŽAJU
Uslijed slabog ulova ribe, koji 

je  ove godine podbacio za oko 
90'>/o, ribarski kom binat »Kor- 
nat« u Šibeniku, kao i ostala ri- 
ibairska ipo,duzeća na Jadrainu, 
našlo se u  nezavidnom po'ložaju. 
Nije se uspjelo izvršiti predvi­
đen plan, a i zaipošljiaivanje rad­
ne sna.ge dovođeno je u  pi,tanj,e. 
Da bi se, bar donekle, ublažilo 
sadaišnje stanje u  našim rib ar­
skim poduzećima, pa tako i u 
kom binatu »Komat«, nastoji se 
osigurati dovo'lj'ne količine siiro- 
Vina iz inozemstva. Tako se u 
ipasljednje "vrijeme uvozi palam i- 
da iz Turske.

N ajvažnija grana djelaitai'Osti
složiti? Malo đ.alje naliči ćemo ovog kom binata sačinjava, m eđu-
na razbacanje dijelove vrtuljka. 
Družina koja tamo gostuje posje­
duje nekoliko velikUi pasa. Oni 
se slo.bod'no kreću ,po ulici i pla­
še djecu koja se tu igraj,u. Piitamo 
se, da Li se ta družina mo.gla 
sm jestiti na neko drugo mjesto, 
na  prim jer u  Dragu. Dalje. Pred 
ribarnicom i kavanom »Međiulić« 
svakog dana djeca igraju nogo­
met. Zaistainimo malo 'pa ćemo 
vidjeti da su ta  djeca većim dije­
lom prljava. O'na ne biraju izra­
ze i prilikom igre možete č-uti 
stvari od koijih se i odraslom čo- 
A'jckiu diže kosa.

To su piojave koje bi se moglo 
otkloniti sa malo truda oidgovoi’- 
n,Lh faktora i samih građana.

Mislim bar da je taiko.

Oto

tim, ko'nzeirvirain'je ribe. Riblje 
ikorizerve p lasiraju se na doma­
ćem a osobi,to na stranom  trži­
štu. Pored tvornice ribljiih kon- 
zeirv,i u  Roigoznioi, dovreava se i 
novp tvornica u Prvić Luoi, koja 
će biti opskrbljena modernim 
postrojenjima. Kad novi ipiogon 
bude dovršen, a  to se predviđa 
u  1956. godini, kombinait će biti 
u  stanju da o,tkuiPii sa,v ulov, pa 
će se s tim u vezi i jx)većati in­
teres ribara za što veći ulov_ na 
svom podruičju. Tvornica u Ro- 
goznici je dosa-d imala zastarje­
la postrojenja, što je  mnogo po- 
škupljavailo proLzvc,dnju. Zbog 
toga je kom binat investirao u 
tamošniju tvornicu oko 12 mUliju- 
na dinara i to u prvom redu za 
nabavku modem'ijih piostrojenja.

(z. s.)

Kultuirni razviiaic zdjeđruice zah­
tijeva o'd učenika, osim ak'tivnog 
učestvovanja u učenju, (suiđje’o- 
vanje i u  miruogim vainškcDskiim 
manifestajCLjama:. To je  učenici­
m a i omogućeno, je - u  građu p.o- 
stcO'i mnogo organ’izaciilja .u koji­
m a oni mogu uipoltpunlti svojo 
opće obrazovanje. Raid u om la­
dinskoj ili piO'niirsilcoj o,"gainizaic'.'.- 
j'i. u bilo kakvoim kultoimo-u- 
mjeltni'čkom diru'štvu, u sport­
skom  klubu, li t. d. uz učenje zau­
zima gotovo cijelo učenikovo po­
slijepodnevno vrijeme.

Alko je  poneki učeniik istovre­
meno d učenik Muzičke škole, ko- 
j.a rad i po svom nastavnom  p ro ­
gram u i planu i koja im a " svoja 
zađuženjia, p'rtamo se da li će ta ­
kovom učeniiku posld’jeipodnevnio 
vrdj'eme biti dostatno da zaldo- 
voljl obaveza,ma i jedine i đtruige 
škole. UžiVilmo se u  psihu takovih 
učenika, ko,jii su dvostruko qpte- 
rećenii. Da li p rosvjetn i raldinici 
im aju dovoljno razum ijevanja za 
takove Učenike, koijli su se ođirek- 
li mnogih zaldovoiljetava zbog o- 
sj;ačaja dužnost'! za Obaveze u 
jednog i drulgoj školi. Da lii uče­
nici, koji isto'vremen'o poihađaju, 
obje škole i to s uspjehom, imaju 
pravo  tražiti od svoijdh naiataij’n i-  
,ka da  ih raziumliu i da im pomo­
gnu? I kako im pomoći!

Kad učenik u pojad'iniim pri'lli- 
kam a nije momentano zaidovoljio 
na jednoj straini, i kaid se on opo­
zove na svoju dvostruku optere­
ćenost, često se miagu čuti od na­
stavnika nižih i sradnj'ih opće- 
Obrazovnlih sto la  izjave: »Ti si 
najp rije  učenik ove škoile«, ili 
»učenici srednjih  škola nem aju 
paisebnih privilegija« i t. d. Sa­
svim ispravno. Svi smo mi n.aj- 
p rije  učenici cpeobrazov.nih šlco- 
la  ̂ ko.je nsm  putem  društvenih i 
.prirednih nauka dava,ju od,ređa.ie 
poglede n a  život. A što se tiče 
privilegija, živimo u  takvim  me­
đusobnim odnosima, koiii ne do- 
pušta'jiu positojanje Istih. Iako su 
izjave isipravne, ip ;k  ,sima‘tram. 
da nisu na mjestu, je r će u veći­
ni slučajeva n;gatii'/no đjeloivatl 
na učeniikovu volju, koja m u je

jeđian od glavnih oslonaca u ra­
dit.

Svim razrednim  internii.Ti i 
eksternim  maipJifestacijamn škola 
.prigoldom državn'i'h prazniilka. p r o ­
gram  uglavnom ddpunj.avaju baš 
talkovi učenici, koji znaldu svira­
t i  ili p jevati i koji na taj način 
diopritioise ku ltu rnom  razvitku 
naišega grada. Zbog toga im ngl- 
hovlii nastavnici 'brbbai.ilu pomaga­
ti, a  pomoći će im onda, alko se 
budu zanim ali za njihov raid u 
iMuzičtoj škoili, i ako u  većem 
broju  bUdu posjećivali muzičke 
priredbe i koncerte u  kbjim a su - 
idjeiuju ti učani'Ci. Minago znači 
za učenika, kad  vidi svoje na­
stavnike na koncertu u kojem on 
sudjjeliuje. Njegov truid i zalaga­
n je  kroz godinu je  naiplaćeno, i 
on će s novom za'Mhom volje na- 
stav iti rad  da na idiućem konoer- 
ttu pokaže nešto rilovio.

K atkada se može Viidjeti na  o- 
glasnoj ploči Muzičke škole: »I- 
SPi'sala se ili ispiisao se zbog pre- 
opterećenosti«. Zami'sl'imo sada 
situaipiju u Miuzllčkoj školi, ,kad bi 
se većina učenika Zbog preop- 
terećnosti i'spisala (Muzička ško­
la nem a svojih učenika). .Sve su 
to učenici stručnih IM oipčeobra- 
zovnlh škola, pa prem a tome 
svi su više iJli mainje opterećeni 
škoiškim i vaniškolskim zaduže­
njim a.

'Muzička šikola daje nam  mo- 
'gućnost da naučimo svirati na 
ibilo kojem  instnumentu i , d a  se 
tem eljito upoznamo sa solfeggi­
om, s teorijom  i historijom  m u­
zike. Osim toga ta škiola iždvaja 
ta len te za miuziičku akadem iju.

Učenik 'koji je u  obrazovnom 
procesu i muzički naobražen, 
znat će kasn ije p reuzeti svoju u -  
logu u  društvu. I sve dbk ne do­
đe do bliže sur.aiđinje između na­
stavnika i d irek tora opće-abra;- 
zovnih šikola, te MuzDčke šikole i 
sam ih učeniika, dolazit će i daje 
do sVljesnog ih' nesvjesnog stvai- 
rainja teštoćai, koje će se nega- 
itivno odraziiiti na uspjeh oibd’ju 
škola i na sam kulturni' razvitak 
Učenika. I. S.

Škola za učenike u privredi

Materijalne teškoće
Od đaka se traži da budtu paž­

ljivi, marljli-vl, da dadlu m aksi­
mum od sebe, je r če tfek tada po­
lučiti zadovoljavajuće uisipjehe. 
Sasvim točno! Ali to, da i mnogi 
oS)taM falkto'ii, kao što je  oprema 
učionice, izglhd školskih .prosto- 
rijali u  kojim a đaci većinom bo­
rave moigu dlirek'tno u tjecati na 
njihov rad, na  volju za rad i paž­
n ju  — su jednako važni' i tolčn'i.

u  školi učeniika u  prilvredli si- 
rtuaoijia je  u  tom pogledu uipr.avo 
napO'dnosiva., S jedne strane na­
stavnik  teško da može upotre- 
b itl taibiu zbog njene loše kva­
litete premaza. Slabe, tv rde 
krede, pune sitnog ■pljeska, sme­
ta ju  kod crtan ja i pisanja. Na- 
stavnicii tad,a stružu po obližnjim 
zidovima, dok pijesak otpadn.e, 
a  onda nastavljaju  rad  po izliza- 
n!im tablam a. Orte su jedva i za 
n jega •vidljive, a za đalke? Jedni 
se naginju desno, drugi lijevo. 
Gunđaju. A nastavnlik pritom  
m udro šuti. Svijtestan je činjeni­
ce, da je formula ild crtež jedva 
vidlj'iv zbog sialbog kvalite ta  
krede, ješ slabijeg izlizanog ta- 
blinog crnog sloja (što se za ■vri­
jeme ovog lje ta  bojadlLsalo sl»- 
ibokvalitetnim premazom, jer da 
boljeg navodno nem a kod nas) 
i blij'eštenja loše, nepropisno i 
daleko poštavljeniih slabih ža­
ru lja .

Đaci se naprežu, gube vid, a 
trom iji .ne rade, jer im  je iaikše 
od drugoga to prepisati, p reo rta- 
ti. Nastavnik je tu  u  neku ruku 
nemoćan.

PravUno osvjetljenjie školske

NARODNI ODBOR OPĆINE
Ši b e n ik

' raspisuje
N A T J E Č A J

za 5 kontrolno-naplatnlh 
organa.

Uslovl; nepotpuna srednj'a 
škola.

Plaća po Uredbi. Dopunska 
plaća od 6—15"/o od osnovne 
plaće.

Pismene molbe uz kratku 
biografiju dostaviti NO-u opći­
ne Šibenik.

ploiče postizava se sa dva bočno 
poeJtavljena reflektora, č ija snaga 
se izračunava prem a propisanoj 
jakosti sv ijetla ploče. T ada nema 
bliijaska., slabe vidljivosti, a  ni 
ob jek tivn ih  'izmotavanja učenika 
i ocSugovliačenja rad’ova u školi 
Cprepisivanjls, precrtavanje, pre­
m ještan je  i t. d.).

O svjetljenje učdxDnlca inače je 
ipreslabo. Ih'stalacija je  stana i 
davno jte trebalo izmijeniiiti. Na 
takv im  osnovama ne može se ni 
očekh-ra'tli poboljšanje rasvjete. 
Treba sve potpuno izm ijeniti i 
postavSti novo, propiLsno a sagiir- 
no po život. To jte i  ponukalo Di­
rekc iju  navedene škole da oz­
biljno zahvaiti ta j problem  budže­
tom  na početku ovo fiinancijške 
godine. Međutim, pređlvlđena su­
m a (tojia je  za opće p^itrObe p re ­
lazila dva m ilijuna dinara) se 
salsvim blaiđniolkrvn'o reducirala 
na svega nešto preko 30.000 dina­
ra  za neke mlin-jimaikie potreibe.

Bilo bi v rijedno ovom prillikom 
predložiti rnjerođaivnim organi­
m a za školstvo, da malo obiđu 
spom enutu školu i ozbiljno raz­
m otre njonie ozbiljne probleme. 
V jerojatno će se taida ipak poja­
v iti in teres, je r će biti pottkrsp- 
Ijen argum entim a sa »terena«.

K oristim  priiiiku da još jednom 
poiđkjfetim tangirane (a to su svi 
organi narodne v lasti i  Komora u 
našem  graidu), da bi već bilo vri­
jem e za ostvarenje novčanih i 
m aterija ln ih  potpora ovoj školi, 
k o ja  su bila na zaoedničkOm sa­
stanku ozbiljno i sviasrdino obe­
ćana. Sm atram  da su takve usta­
nove jednim  dijelom  i dužne to 
učiniti, ako se norm alnim  kana­
lim a do sredtetava ne može doći.

M išljenja sam, da ibi ' o gore 
Iznijetom treba li im ati riječ i hi- 
'gijensko-zidravstveni dnispektori, 
Ikoji, nažailost, ovu školu nikako 
ne  posjećuju. Trebalo bi na k ra ­
ju  potpomoći i dinaktora ove 
škole u  tom nastojanju, je r su 
ovdje osnovni faktori. A to se 
može samo financijišitom potpo­
rom! u v je ren  sam, da će pros- 
vjetlni odjel NO-a općine to oz- 
■IbdJjlno shvatiti, te poduzeti po­
treb n e  m jere kod m jerodavnih 
o rgana za odobrenje bužeta.

, G. Zubović
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K r a l l i L e  1  i  i  x  o  i >  ć m
Drniš

SAVJETOVANJE O PRIVRED­
NIM PROBLEMIMA

U apćinsikoj vijećnici održano 
je savjetovanje o pojediiniim p riv ­
rednim  ipix»hlemiimia. Sarvjetova- 
njiu eu prdiaustivovali po tpredsjed­
nici NO-a kotaira Siiibemk Božo 
Radić i Sm iljan  Reljić, zatim  na­
rodni zalsrtiuipnitoi Mijo Lamo i Ni­
ko la Cmdaivić, te predlstavnioi 
IprivredniLh, dnuištvenih i pO'lSlLi'č- 
ddl'h onganiizacija. Savj'etovanju je 
predsjedavao Miiix> Kiukać, pred­
sjednik  NO-a općine.

R eferat o novim  pi-ivredn-’m 
m jeram a, ko je se im aju  provesti 
n a  području  NO-a općine Drniš, 
podnio je  drug Mijo Lemo. U di- 
dkiulsiji kojia j‘e potom  usUjedila 
iiznijete su nepravilnosti u  dosa- 
dalšnj.sm radu . Između ostalih, 
govoilio je  i' d rug Božo Radiić, 
koji je  naglasio da je  .poštivanje 
zakoniiltosti jedno od glavnih mo­
m enata. Govorio je  nadalje  o 
nužnosti đruStViene kontrole, a 
OBOlbito u  trgovini.

T ije s n o
u POSLJEDNJE VRIJEME BO­
LJI RAD SOCIJALISTIČKOG 

SAVEZA
Na nedavnoj konferenciji 

S'SRN u Tfiljesnom .raspravljalo 
se o organizacionom stan ju  u 
SSiRN, novim m jeram a u  poljo- 
priivredi i  kom unalnom  uređenju.

Ultvrđeno je, da je  rad  organi­
zacije SSRN u posljednje v rije­
m e nešto ž iv lji Članovi o'dlbora 
|o|j)3anlilzacj|'/e ae oidiaallvaju ajeidl- 
nicam a, a i konferendiije su bo­
lje  :p>osj€Ć0ne. Uspjelo ae i u  pri- 
kuipljanju ćlanailine, tako da  je 
ona nsplaćena za ovu godinu.

Na kon'ferendiji jie’ zakljulEeno 
da  se skrene pažnja upravnom  
oidiboru paljoprdvredne zadruge, 
kojli b i trebao da što prLjie ra - 
BipraVi o m jeram a za unapređe­
n je  poljoprivrede. Osim toga za­
d ruga fi trebala da oianuje fond 
za unapređenje poljoprivrede, 
što  joij s  obzirom n a  dobit ne  će 
ipreldisrtavljiaiti nikaikovu teškoću. 
D ana je i  'sugestija da zadruga 
nabavi 'voćne sadnice koje bi se 
prodavale zadrugarim a uz znatno 
snižen '0 cijene. Preporućsno je 
nadalje, da  se ipokloni pažnja za- 
ipo'slenju j'ednog aigronoma u  po- 
Ijopiuvrednoj zadruzi.

U nastavku  rada konferencije 
prisu tn i su se kiriltićki osvrnuli 
na upravni oidbor polj-aprivređne 
zadruge koji ne vodi ralčuna o 
lizvršenju zaklljuićafca skupštine. 
Naime, gia-'vna godišnja skupšti­
na je zaključila' da uprava OPZ 
isp ita  motguićnoBt organizliranja 
jedne radionice za pletenj'e ko- 
šarćL Kako do danas to pitanje 
niije .pokrenuto, to članovi Soci­
jalističkog siaveza traže od u p ra ­
ve zadiruge da izvrši ta j zaklju­
čak skupštine. (R. F.)

* » «
IZGRADNJA LUČKE 

ISPOSTAVE
Poduzeće »Izgradnja« iz Šibeni­

k a  preko svoje režijske grupe u 
Tijesnom  izvoidi radove na  po­
dizanju  zgrade za lučku ispo­
stavu. Zgrada je sm ještena u bli­
zini mošta, a  im at će nekoliko 
p rosto rija  za obavljianje agencij- 
slkilh poistova i  s tan  za pilota. Ra­
dovi se nalaze u  završnoj fazi.

(A. S.)

da, predaivainju je  prisustvova'o 
velik broj slušalaca, je r prof 
Rubić je  dobro poznat kninskoj 
ipublioi, ikoja je ispunila klino-sa 
lu  Doma JNA i aiplaiuzom se za­
hvalila odličnom predavaču.

♦  *  *

GOSTOVANJE
SPLITSKIH ŽELJEZNIČARA 
Ž elj ezn iičko ku llu rno- prcisvj'et- 

no društvo »Filip Dev.'lč« iz 
Siplita gostovat će u Kninu. 
Ono će izvesti n a  pozornici Do­
ma' JNA »Bijednu Maru«, dram u
u  4 čina, pi-ema epoisu Luke Bo- 
tiića.

*  *  *

U Ša h o v s k o m  d r u š t v u
OŽIVIO RAD

P red  nekoliko dana održan je 
eaisitamak kminskib šahista na k'.)- 
m e se raspravljalo  o ožM  java nju 
rada. Odlučeno je  dia se uBko.ro 
održi međuscibni tu rn ir za pr- 
veniatvo K nina koji će pois'.uži.ti 
kao p riprem a za učeatvovsnie na 
šaihO'Vskom takm ičenju, koje će 
se prigodom proisTave R 'prrblike 
cdiržatii u  K aštel Sućurou 'U orga­
nizaciji tvomiice Jugovinil.

Kninidki šahišti su prošle go.di- 
ne na  istom  tu rn iru  usipt'kos ja ­
koj konkureaciji -'arazeli orvo 
mjesito i osvoijiilii pehar tvornice 
Jugovinil. Ove godine K ninjani 
kiao branrteljii pehara treba da se 
založe u koliko ga žele i dalje 
zadržali.

* ♦ #
NARODNA ŠKOLA U RADU-
ČlCU NOSIT ČE IME PRVO­
BORCA PETRA ĐAKOVIČA
Nedavno je na sjednici Savje­

ta Za škollsltw NO općine Knin 
usvojeft 'Prijedlog da se škola.' u 
Radulčiću nazove imenom Petra 
Đa.kx>-vića, istaknutog ;prosvjetinog 
.raidlnika i ‘borca, koji je  S3v pri­
padao naireidu i  radničkoj kiaisii. 
Kao član predratno.g učitsijiskog 
d ruštva  u  K ninu bio je ugledna 
ličnost u  gropi naprednih učite- 
Ija.

U Ra.dučiću poidiže spome­
n ik  borcim a palim  u Narodno- 
osnoboidil:lčkom ratu. Im e Petra 
Đakovica 'bit će m eđu prv im a u- 
klesano na spomenikiu.

« *  *

BOLJE SNABDIJEVANJE 
GRAĐANA

Izgleda^Kte ise trgovalčka mreža 
u  Kniinu nešto Tiri^a d  pirntupila 
boljem snabdijevanju igra.đma. U 
iposljednje vrijem e 'pristigle su 
veće količto'8 kupusa, tako  da .se 
Stanovništvo može snabd.jeti i>0 
voltj.i i ulz pristupačne cijene. U 
dućanim a im a dovoljno suhome­
snate robe dobre kvalitete, ko ­
joj S.U cijene još uvij^ek visoke.

Nedavno je  na žaljezni'ćku sta­
nicu sitigaio 'dobar kuipuis iz V ara­
ždina, kojli S2 iz vagana prcd'a- 
vao po 9 diinara kitogram  Ro.oa 
je bila brzo rasprodana, je r je 
se2X5na kiseljenja.

tečaj za žen^sku seosku omladinu. 
Budući da je za tečaj prijavljeno 
60 omilad'iniki, to se rad obavlja u 
dv ije grupe. Predavači su uglav­
nom  nastavnici omogodišnje ško­
le.

Rukovodioci tečaja u  dogovo­
ru  sa polaaniicama su predvidje­
li da se na .kraju rada održi u 
m jestu  javna priredba, .a u toku 
godine i jedna higijenska akcija 
Također je od'liUčeno, da se upri­
liče izlet'i do Šibenika i Splita, 
gdje će om ladinke po'sjetitL važ­
n ije  zdravstvene ustanove. (J.)

Oklckj

V o d ic e

K n in
PREDAVANJE SVEUČILIŠNOG 

PROFESORA I. RUBIČA 
N arodno 'Sveučiil'ište u K ninu 

organiziralo ja v rlo  uspjelo pre- 
idavanje, koje je  odiržao poznati 
geograf Ivo Rubić, sveučilišni 
profesor iite 2Iagreba. Tema je  bi­
la  »Ljepote i vrijednost žadkog 
pojasa«. Nakon .predavanja bio je 
prikazan  dokumenltarni film 
»Džungla u  Malaji«. K ao i do sa-

POSJET GROBOVIMA 
PALIH BORACA

Kao i prošlih .godina tako je 
i u  ned jelju  u Vodicama održana 
svečana kom em oracija palim 
borcima, kojoj je prisustivo.v.-lo 
mn'oštvo m ještana. Na grobovi­
m a .pailih boraca položili su .mno­
gobrojne 'vijence i cvijeće 'poro­
dice poginulih, 'Narodna, vlast, 
organizacija Savez .komunlata, te 
ostale maso'vne i društvene orga­
nizacije. Tom iprllikom__je pogi­
nulim  borcim a odana počast jed­
nom  mlinutom šutnje, a potom je 
Lovačko društvo ispalilo poča.sni 
plotun. Vodička .glazba je  na 
'kraj'u odsvirala posm rtni marš.

(J.)
if * *

POČEO ZDRAVSTVENI TEČAJ 
ZA ŽENSKU SEOSKU OMLA­

DINU
Nako.n solidno izvršenih pri­

prem a u Vodicama je  otvoren

TJEDNI PAZAR
Ov!h dana dtvoron j.a u Otol.ai'U 

tjedn i paza.rnt dan. Narod ovoga 
k ra ja  .pozdravio je  odluku NO- 
cpćine, jer će svoju stoku, stočne 
prerađev ins i ostalo lakše doo.rc- 
m ili do pazara, u Oklaj.u. Dosad 
je nai'C'd okolnih sela .prodsvao 
stoku n a  krtlnškom, drnffiirom ili 
kiistanjlakom pazaiu , a sada, po­
red ovih, može da  je proda i Icod 
svoje Iku'će.

Bilo bi dcibro da NO općine u- 
redli poseban prostor za pazar, 
a dia 'se za prodaju stočnih p rera- 
đevma, voća ii povrća izgrade ba­
rem  dva cem entna stola. Na ovaj 
pazar moći će dolaziti i naro.d 
liz BukoVi.ce, jer je u  .posijed.nje 
vrijem e pušten u saobraćaj most 
■preko Kdke na Brljanu.

P azar će se dđržaivaitii svakog 
četvrtka.

*  »  *

JOS n e St o  o s v j e t l o s t i

u  'Oklaju je otrag ‘niskolliko go- 
dfna. uvedeno elektn'lčno sviije.tlo 
i u  njam u je mnogo življe i vese­
lije. Svudia se čuje 'brujanje ra ­
dio apairaita. Noibsvljena' su e l:k - 
tri'čna glačala, kuhala i si. No 
porad svo'ga toga potrebno je na 
nešto ukazati.

Nastupli.li su kišni jesenski da­
ni, usko.ro će i zima. a  ljudi se 
u  Oklaju još uvijek  pitaju , kad li 
će opet zasjatli' ulice, 'koje su po 
s'vu noć mračne? Bilo bi potreb­
no poStavSti sijalice barem  na  o- 
nim  m jestim a gdje su i dosad bi­
le, pa da čovjek ne m ora uvečer 
tapkati ulicom i strahovati da se 
s klim ne sudari.

* * ♦
TREBA p o p r a v i t i  

CESTU OKLAJ—DRNIŠ
Česta od 'Oklaja d'o D rniša je 

u  vriio lošem stanju. Trebalio bi 
je  čim  p rije  popra viti. Na-
■rolčito je loš onaij dio puta., koći 
p ripada dimliškoj općini. Nadamo 
se da '6e nadležni onganii cestu O- 
k la j—^Dmiš, kao i onu Oklaj— 
K nin praglsiaiti državnom, je r  su 
Obje važne za ovaj kraj. Sm atra­
mo da će r.iEiroidna vlast udovolji­
t i  željia.ma naroda ovog k ra ja  i 
Zbog toga, je r je  ns'davno 'uspo­
stav ljen  'autobusni saobraćaj na 
rs'laciji Šibenik — Drniš — O- 
klao — Knin, kojli se baš odivija 
flpomenui '"m cestama.

*  *  *

OSNOVAN OPĆINSKI ODBOR 
CRVENOG KRIŽA

Ned.s'.vpo je u O klaju osn'cvan 
općinelki cidlbor Orvenog križa. Za 
ri-'«i'’i-redln'lka je izabran dr. Niko­
la Žlvković, liječnik, a  za tajnika 
Ivo Foretić, nastavnik. Zaklj'uče- 
no je, d.a se čim prije formira.ju 
odibori OiTv.enog ki-iža po se'l'ma, 
(kao i poidmladak po školam.a. Go­
vorilo se i o otvaranju  tečajeva 
za seoisiku žensku omladinu.

Ovih dana je  Odlboi' dijelio si- 
roma'šni'joij d:jeci masnoću, a idu­
ćeg tjedna podijelit će tclcstil.

» * »
NABAVJEN RENTGEN 

Zdravstvena stanica u  Oklaj'U do­
bila jepriije nekoliko dana rentgen, 
kojli će mnogo olakšati posao li­
ječniku, a i pacij.eniti'ma, je r ov.i 
posilj'ednji nia moirati kao idOsad 
Ići na pregled u Knin ili Drniš.

(H. K.)

K is ia n je
UZORNO UREĐEN ĐAČKI DOM

U K istanjam a je brigom narod­
ne vlasti uloženo 1.700.000 za a- 
daiptaciju đačkoig doma. Nabav- 
Ijbh je i novi nam ještaj i razgla- 
sna. stanica. U domu 'sadb živi 72 
lučenilka većinom sa teritorija 
Bukovice. 47 uičeni.ka su djeca 
palih bor;ca  i žrtava faSističkag 
ten'ona.

Za uzdiržava.noe u domu učenici 
p laćaju 4.500 Diin, dok za dj.scu 
pailih bo;raoai i žrtava fašistlifikog 
te ro ra troškove snosi NO kotara.

Kultuimo zabavni život u domu 
je raznovrstan. Učenici rade po 
razntim sekcijama, kao domaćin- 
skoj, higijenskoj, 'kulturnjo-ipros- 
vjetnoj a gospodarskoj;.

Na razglaisnoj stanici su uvedte- 
ne stalne emiisije za učenike, kao 
i pjesme po željama. Pltomci rs- 
doivito održavaju razne priredibe.

Za sve to zasluga pii'pada 
naiTO.dnoj vlasti, koja je 
svje učinila da bi život đaka u 
dom u bio ljepši, kao i upi'avitelja 
dioma druga Nikole Bm čića i 
njegove drugarice, koji nastoje 
da svojlim piitomoima, pruže što 
ugodniji boravak u  domu.

Dušan Štrbac 
« » ♦

SASTANAK ODBORA SSRN 
U KOLAŠCU

Na sa'sta.n.ku odbora SSRN, ko­
ji je održan u selu KolaSac, ra- 
sipi'Hivlijalo se o nekim orgamzaci- 
cnim pitanjiima. Ustanovljeno je, 
da je u toj ouganizaciji učlanjen 
mali broj birača- i da se člana.ri- 
ni ne .pridaj'S potrebna pažnja. 
Odlučeno je, da se poduzmu m je­
re, koje će 'poboljša-ti stan je u 
itoj organ'izaciji.

'Zaključeno je osim taga, da se 
do 15. proBinca održi godišn.ja 
skupština organizacije SSRN i d.a 
članovi odbora lično porade na 
propagiranju saidnje bajam a koja 
tod se im ala oiba-viti ove zime.

Budući da se u  selu ne čita 
štam pa, to je osnovan aktiv, koji 
će svakih 15 dana odiižava'ti na- 
rO'du ipolitičke informaCiije. (B. P.) 

# ¥ *
DOBRO POSJEČENA 

PREDAVANJA
Mjesni odibor SSRN organizi­

rao je nedi'Vno predavanja o 
■novim pi'ilivrcdn'im m-jerama. koja 
su održana po svim zaseocima i 
u  Kiistanjama, U nekim zaseoci- 
m a prikazani siu na-kon predava­
n ja  i kraći film-cvi iz poljopriv­
rede.

P redavanja su bila dobro po­
sjećena, a naročito od strane 
omladine. (D. S.)

<■ ¥  #

MNOGO JE OMLADINE IZVAN 
ORGANIZACIJE

Glavna p itan ja  na godišnjem 
sastanku osnovne organizacije 
NOH-e u Kistanjama-, ko ji je 
održan prošlih dana, b ila  su oma­
sovljenje organizacije i izgrad­
n ja  sportskih terena. Zakljlučeno 
je, da se organiziraju zajedničke 
akcije d predavanja, što bi kori­
stilo om asovljenju organizacije 
ikao i da se pokrene akcija za iz­
gradnju igrališta za nogomet i 
odbojku. Poduzet će se i 'm je re  
za oživljavanje rada »Partiza­
na«.

Omladinci su govorili i o bo­
ljem  korišćenju mjesne čitaonice
■i knjižnice.

Na k ra ju  je  izabrano novo ru- 
Ikovodstvo organizacije na- čeki s 
predsjednikom  D. Dutoaj-ićem.

(D, S.)
*

IZVRŠENA PROVALNA KRAĐA
U noći od 10. na 11. o. mj. iz­

vršena je u  K istanjam a pi'ovalna 
krađa. Tom prilikom  su nepoz- 
■n-aiti kradljivci odnijeli pet ko­
m ada ovaca, vlasništvo Ilije Tor. 
hice ipok;. Boška. O rgani vlasti 
tragaju  za počiniteljiima.

Postoje i bolje mogućnosti
r£i2:vitka p o ljo p r iv r e d e  
n a  p o d r u č ju  K is la n ja

Veća podi-učija u novom komu­
nalnom  silstomu im aju veće mo­
gućnosti za razvoj pi'ivred.nog ži­
vota. Međiutim, ako -pogledamo 
sastav  K-istanjske općine, i stati­
stički pregled kor-išćenia zemlji­
šta-, vi'd'jiet ćemo u kome oravcu 
se može bolje razvijati ova e-ko- 
ruomsko-pol'iitiiSka ćelija novog 
društvenog sistema.

N a -našem ipodmčju nalazi 'se 
pod oranicam a i vrtovim a 5210 
ha-, pod voćnj-acima 38, pod vino­
gradim a 453, pod pašnjacima 
13070, zatim pod livadam a 157 i 
šumom 10432 i t. d. Iz gornjeg 
prikaza možemo vidjeti sa koli­
ko i kakovih površina raspoJai- 
žemo, ali ne i njihov perspektiv­
ni razvoj. U oči odmah upa-da- ve­
lika cifra o broju hektara pod 
palšnjacima i šumom. Mnogi će 
pomisliti, da Ijuidi ovoga kraja  
imaiju velike kori'sti od šum ar­
stva i stočarstva, a  tek onda da 
dolazi -na red »prava zem ljorad- 
inja«, tj. porvTišiine pod oranicama 
i vrtovima. S tanje je upravo obr- 
-nuto, jier oranice i vrtovi, a za­
tim  vinogradi, daju najviše do­
hotka za život ljudi ovoga- kraja.

■Voćnj'aka ima po površini n a j­
manje. Oni im aju dobre uslove 
za razvoj, a'li se n-e posvećuje do- 
vojno pažnje voćanstvu, iako 
bi od njega mogli im ati dosta 
prihoda. Za rodnih godina, od sa­
mih bajam a i oraha moigu se do- 
ihiitd- takvi -prinosi, od kojih bi i- 
malla koriisiti čitava naša zajedni­
ca. Ne samo bajam i i orasi, već 
dlunj-e, trešnje, smokvie i ostalo 
voće koje može da uspijeva u 
o-vome knaju, ima dobru podlo­
gu za i'azvoj, a li na tome se sa­

da još u-vijak malo radi, da bi se 
iskoristilo mogUlonoeti, koje nam 
pruža klii-ma i sastav  tla.

ZasađLvainje novih sadnica vo­
ća-, uzgoj i odabiranje boljih v r­
sta štofce, pošum ljavanje ogolje­
lih krajeva, p iim jena vjestač- 
kog gnojiva, koje se do sada v r­
lo malo prim jenjivalo, a  može se 
primjienjivati i dalo bi bolje pri­
nose, sve su to p rim am e moguć- 
-noisti, koj-e bi ola'kšale život Ij-udi 
u  ovoj naizgled siromašnoj opći­
ni. Za sve to bila bi možda po­
trebna pomoć i savj;eti poljopriv­
rednih stručnjaka, ali, nažalost, 
na ovom x>odTUČju ne didiuje ni 
jedan  agronom, a ■niiiti đirugi po­
ljoprivredni stručnjaci, izuzev 
veterinara.

K ada se sve to provede u ži- 
■vot, kada se ova općina poveže 
željezn'ićkom prugom  Knin — 
Zadai-, sve će -to onida izgled-atl 
drugačije. Jednoga dana sjest 
će u željeznička kola i bukovač- 
k a  seljanka, da bi se sa korpom 
u  ruci pojavila u  Zadru proda­
jući svoje poljoprivredne proiz­
vode i uzim ajući potreibnu inidu- 
strijsku  robu.

Izgradnjom  ove m agistrale i 
naš radnik će olakšati svoj život, 
j-w će moći lakše diolateiti kući 
‘iz Kiri'na, a ostvananijem novih 
škola i fakulteta u  Zadru, moči 
će lakše d i  školuje svoij-u djecu, 
koja će se školovailii -Mzu kuće 
i u zajednici s ostalom omladi­
nom -pripremati se za kvahfici- 
rine i vSisokvalificiraine struč­
njake, koj'i su itekako potrebni 
■našem socijalitetlčkom d ru š tv u .'

M. Kordija

Skupšlinck „ K a s e  
U2^aiJamne p o m o ć i"

u  sindikalnoj podružnici »Po­
šta« u  Šibeniku o-držana je go­
dišnja skupština »Kase uzajam ­
ne pomoći«, koja danais broji 68 
članova. O-na je osnovana još 
1949, godine, ali su u  to w ijem e 
■ulozi bili mliniima-lni. Na inicija­
tivu rukovodioca! kase Ju rja  Ju- 
reše odlučeno je da svaki član 
uplaćuje ulog od 100 dinana. Ne­
posredno na-kon toga »Kasa uza­
jam ne pomoći« je osj.stno ojača­
la. Uloženo je mnogo truda da 
-se ona; i dalje razvije. Ta'ko se 
pdišlo upisu novih članova, ali to 
u  početku nije išlo bez teškoća, 
jisr su mnogi [podcjenjivali ovu 
oi'iganlzaciju drugarske pomoći.

Na dan 1. listopada o. g. nala­
zilo se na dugu kod članova kase

oko 200.000 d'inana, i  gotovo 2/3 
članova koristi zajam. Jedna ma­
n ja  suma ostavljena je u kasi 
'kao rezerva, -koja se dodjeljuje 
članovim a u slučaju bolesti, sm r­
ti u  obitelji i tome slično.

Cjelokupnom uspjehu »Kase u- 
zajam na pomoći«, -koja će uskaro 
raspolagati sa pola mrlijiuna d l- 
nai'a, mnogo je pridonio drug 
Jua'aj Jua'eša. On je  'čitav rad, 
koji je skopčan s poslovanjem 
kase, obavljao bez ikakvog hono­
rara.

Na sjednici upravnog odbora 
sindikalne pod'ružnice odlučano 
je, da se osmogodišnjoj školi u 
Sibenilku pokloni stol za ping- 
pong, što  je  itakođer lijep pri­
m jer tog kolektiva.

Branko Raos

A k c i j a  „ I n f o r m a t o r a “  
u  T j e d n u  š t a m p e

Na iplen-uimai Di’uštva novinara 
H rvatske redakcija »Informato- 
ra« preuzela je obavezu da u 
»Tjednu štampe«, koji će biti 
C'dižan od 20. do 27. o. mj-., odi-ži 
ns.ko'liko sti-učnih predavanja i 
savjetovanja na terenu, s adm i­
n istrativnim  'kadrovima u  priv-

POJACAN d o v o z  RIBE 
U posljednjie -vrijeme su ribari 

iz oibližn'jih m jesta te ulibarski 
kom'binat »Komat« dovezli veću 
fcolllčinu ri'be na gi'adsku ribar- 
Tuicu. Cijene su pojedinim  vrsta­
m a ribe još uvijek  dosta visoke. 
Gavuni su se prodavali od 80 do 
120 dinara, liignje 250-—300, bukve 
po 70, trlje  250—300, srdelice 120, 
orade 280—300 i t. d.

2 S A N I I V I I . J I V O S T I
OBNOVIT CE s e  i . PROLE­

TERSKA RADIO STANICA
P rv a  radio stanica u službi 

p ro leterske revolucije bila jO 
sm ještena na  ruskoj krstarici 
»Auirora«. P reko te  raidio stam ce 
prenošena su naređenja revo­
lucionarnog kom iteta, a  u ju tru  
7. studenoga 1917. bio je  em i­
tiran  Lenjinov proglas građa­
nim a Rusije, ko ji je  javio sv i­
je tu  o 'poibjedi proleterske re­
volucije. Duigi niz godina sm a­
tra lo  se da su dijelovi radio 
stan ice izgubljeni. Međutim, 
prilikom  izučavanja dokume- 
na/ta bUl su u  početku nađeni 
bvoijevi aparata , a  zatim  u  jed­
nom  slagalištu  Baltičke flote 
pronađena je  i aparatu ra . Ka- 
'ko jav lja  Radio -  Moškva, sa­

da je ona doipremljena na brod 
i -bit će m ontirana na istom 
m jestu, gdje se nalazila u ok- 
tobm  1917. godine,

BORBA U Šv e d s k o j  
PROTIV ALKOHOLIZMA
Iako je  4. listopada o. -g. u 

Švedskoj ukinuto racioniranje 
alkoho'la, v lasti i  dalje žele da 
se slobodna- prodaja alkoholnih 
pića n© zloupotrebi. Zato je 
^edlskim  ugostitelj'skiim rad n ja ­
ma naređeno da alkoholna ‘pi­
ća izdaju samo onim gostima, 
koji uz to konzum iraju b a r je- 
idan Bendivič. U trgovinam a a l­
kohola kupcim a je oitežan iz- 
'bor. -Boce -su, naime, 'postavlje­
ne tako u policama, da  m ušte­

r ije  mo-gu vidjeti samo dno

flaše bez etikete. Svaka reklai- 
ma za ma -koje alkoholno piće 
zabrarnjena je u cijelo'j zemlji 
pod prije tn jom  visoke kazne.

BAVARSKA — 
NAJVEĆI POTROŠAČ PIVA

Prem a dzvješta,iu saveza ba­
varskih roizvođaiča iplva — u 
Bavarskoj prosječna godišnja 
potrošnja piva ip)o stamovn-'iku 

iznosi 125 litara. P rem a lome 
u  Bavariskoj se procentujlno^ 
p ije  najviše piva ma svijetu. 
Dosalda se Begija nalazila r-a 
prvom  m jestu s pKatrošnjom cd 
117 litara  po stano-vniku.

POTRES POMOĆU 
ATOMSKIH BOMBI

Predsjednik seizmološke sek­
cije Međunarodne geofizičke

lunij-e, australski profesor Ba- 
len, poslao je  iix>t)pred's'jednici-
m, a svoje seikcije u  Americi, 
Rusiji, Engleskoj, Švicarskoj i 
Japanu  na m išljenje jedan pri- 
jedlbig, ipo kome -bi s-e ispitivao 
razlog [potreba i ostale ipoij-ave 
■pomoću umjetno izazvanog po­
tresa, eksplozijom uranskih i 
hidrogenskih bombi, zakoijoanih
n. a raznim  dubinam a i na raz­
nim m jestim a u zemlji.

PRETHISTORIJSKO 
NALAZIŠTE U KAR.‘\ILU

Kako javlja Radio-Anksira, 
iposhje petogodišnjih istraživa­
n ja  u pećini K arail ([provinci­
ja  Antalja) pronađeni su mno­
gi dokum enti iz pi-ethistorij- 
skog 'pea-iOida. Docent Ism-ail 
Kočan, koji je vriLo liskoipiiva- 
•nje u  Kuradlu, dao j'e -podatke 
0 iskopinama. Kočan je  izjavio 
da su u pećini pronađene kosti

slonova i fosili -mnogih živoiti- 
n ja  iz IV. m ilenija i na-glaisio 
dal peći-na K arail preidstavlja 
najibogatiju arhivu za p reth i- 
stoiiiijski .period kako Tuiroke 
tako i čitavog svijeta.

KONFERENCIJA O KORI­
ŠTENJU SUNČANE ENERGIJE

Kako jaivlja Radio-'lVashin'g- 
iton, oko 800 naučnih radnika i 
tehnićaira liz mno-gih dijelova 
svijeta održavaju ovih d-ana 
svoj p rv i službeni sastanak -u 
Tuisanu, država Artzona, o mo­
gućnostima korišćenja sunčane 
energije. Podnijeto je  nei^ih 40 
izvještaja, m edu kojim a i jedan 
u  kojem  se izl-ažu pojedinosti 
o peći i  kotlu za grijanje vo­
de, koje g iije  dskljiučivo sun­
čana energija i koje su jeftin i­
ji od svih koji -su se sada u- 
poto-ebljavali.

redi. Redakcijski kolegij »infor- 
m-afora« stavio je  sebi u  zada­
tak  da  na apKjmenutim p redava­
njim a obradi m ateriju  s podru­
čja k-njiigovodB-tva, financija-, 
p ravnih  odnosa u paduzećdma i 
ipoljopiiivrede. P redavanja će bolti 
od'ižama u Zagrebu, Rijeci, Spli­
tu, Osiijietou, Sarajevu i Novom 
Sadu. To je  ujedno prvi slučaj 
da redakcija jednog privrednog 
Iteta šalje -na teren svoje stiruične 
urednike i saradnike, da -bi na 
licu mjesta, u izravnom dodiru 
s -čiltaooima, objašnjavali pitanja 
-koja se -kao problem opojavlj-uju 
u radu s kadrovim a zaposlenim u 
n,ašim [privrednim organizacija­
ma. Ta -akeS-ja o'edakcije »Infor- 
matora« je  utoliko 'više vrijedna 
[pažnje što se on-a održava -u ok- 
vdaui lOsgodišnjice osloibođenja 
zemlje i lOHgodl'šnjdće postojanja 
Saveza novinara Jugoslavije.

Obaviiest
iz  UPRAVE JAVNIH ZELENI­

LA I GROBLJA 
Ova Ulpnava naspolaže sadnica­

m a uki'asnog četinara cedra, ko­
je  će besplatno saditi građanim a 
u  njihovim  vrtovim a. Sadnja će 
se izvršiti pogodnog dana u toku 
ovog mjeseca, pa se zainteresira­
ni umoljavaj'U da iz-vrše predbi- 
Iješku u našoj k-ancelailijd, u Uh- 
ci 12, kolovoza 1941.

Pretplatu izvršite na 
tek. račun: Narodna 
banka Šibenik broj 
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Šibenik kroz
N A RO DN O  KAZALliTK

17. XI. — STAEAC KLilMOJE
— komediija od netpaaaatog diu- 
brovaflkag pisca.,

19. XI. — HASANAGINICA — 
dram a od M. Oglr;izwvića.

20. XI. — GROFICA MARICA
— opereta od Kalmama. Cije.ne 
od 40—100 dliinaira. Pcčeta'k 
ipredistava u 20 sali.

KiM EM ATOGRitri 
TTSI A: I '; 'm '.ie ra  amen:‘čk,oig 

fiilma ;U b:j;.m a — SKANDAL 
U ŠKURU U — Dcda.'Jjlk: 
Fiilmfiike novosti br. 43 (do 
19. XI.)
Prem ijera američkcg fiirna u 
bojasna — MAC I RUZA — 
Dodaibaik: Filmske novosti br. 

44 (20.—24. XI.)
SLOiBODA; Prerriijera domiiteg 

'umjo'jni'.i'kog £ilm.a — VUČJA 
NOC — (do,;19. XI.)
Prrm 'ijera engletskog filma — 
MLADI LJUBAVNICI (20. do 
23. XI,)..

d e ž u r n e  l j e k a r n e
Do 19. XI. — I. narodna IjdkaTna

— Ulica Božidara Petramdvića; 
Od 19.—23: XI.- — n  nahodna

Ijefloama - — Ulica B ratstva i 
ii&dilnistvs.

g r  a d s k e v i j e s t i
Program jubilarne proslave 

Narodnog kazališta

Iz Iporiao} žlpota
I. n o g o m e tn a  z o n s k a  lig a

T r e š n j e v R a - Š i b e n i k  ZzZ

„Šibenik" sisurno vodi

IZ  M A T I Č N I H
i ib e n i l i

U R E D A

ROĐENI
Zeljiko, s&n Mfile i Kate Panci- 

ro(v; Igor, sant Ivana Biilfić i Hu- 
Ijev Stefe; Dairlko, sin Jakova i 
Melanije-Daibov; Fani, laći Barice. 
Sneiberger; Merlica, ’kćii Nikole i- 
Mladenke Ajdukofvdć; Zoran, sin 
Branka, i Ane Vnaić; Zoran, ain 
C eie i Miinjane- Palaik; Silivaaa,, 
Io6i Viukojevoć MJiir.jene; Jadran- 
ka, k ći.Jero lk n a  i Stevanl:je 
Vukman; Midenko, sin Jose i A- 
ne Rudan; Divan,-,kći Stanka i 
Janjie Svraćak; Du/bnavlta;, kći 
Bože i Marije Plaaonja; Tome 
din Iv.ana i Biserke Kllarić; Ra- 
tko, sin. Jose i Karmcle Bpgo; JOr 

din Anite i  Antiioe .jiuirin; Ja­
goda, kći Anite i  Anđelke JoirOiS;. 
Bnanko,, siln Ivana i Ane Rak; 
Dralgo,_ sin Emila' Berak i Miilke, 
VaiSoman; ElvSira.,, kći Ivice i Ja­
sne Sla/dlć; . Anbica . i Svetiinka, 
kćeii Stipe i  Anđe-Balbsičiić;. Mi- 
lan, san Cede i Mile DželalRja; 
L.iiiljana, kćii- Ante i Golubice 
Miantilnoviić; Nada, kći. Grge > 
Manije Radovčić; - Paiško, sin 
Jeme i  AniUice Maninav;- Gonan, ^in- 
Frane i Mdllke Kolkiić; Miro, sin. 
Filipa i Frane Perković; Radrai- 
la, kći Ivana d-Nedijieljke.Eroego- 
vić; Ljiiljana, kći Ante i Janje 
Cogelja; .Kriste, sin Sime i Stane 
Kmnlć i Ante, sin .Cvjeglka i Anlke 
IMartinović.

VJENČANI
PavIHćić Ndkola, elektrom.on- 

ts r  — Svetina Eugenlija, domaći­
ca; Jeraik-. Ivan, p>oin. Skladištar 
— Krlim Fruida, 'krojaJčica i Kala- 
Ibriić J'erko, ipom. ronilac — Kala- 
brić FranSća, dlomaćiiGa.'

UMRLI
Sladiić Manko Ivanov, star 6 

god.; . Ležadć Dušainfca, LažSina, 
stana • 13 god..; Radim'iloivi'ć Milka 
rod. Sekukć, sta ra  26 god.; Ma- 
tić lica Markova, s ta ra  17 god. i 
Lugcivić Nikola pok. Bane, 77 
igod;

D rnli
ROĐENI

Mara, kći Mdlana. i  Jcfke iCo-̂  
lovdć; lu k a , sin- Miloriada j. Mire 
Ožogović; Miađenlka, kći Petra i 
Ike Veštić; Dragica, kći M)ile i 
Mare JeE’ć; Dragan, sin .Spire i 
LjU'b’ce Coloviić; Csdlomir, sin -lo­
ve i Stane Bibić; Ziivko, sin Jove 
i Ane Eraković; Maiiko, sin Ante 
i Ike Radoje; Vladimiir. sin Zvcn- 
'ka i Slaivice K ravar; Ivica, sin 
Drage i Mainde Miidirinlić, Jagod.a 
kći Ivana i Zorke Rajćić; Jasna, 
kći Miile i MiJke Pervan; Iv.'nk.a. 
kći Jose i Ane Culuna; Mara, kći 
Ante i Marije Pauk; Br-iniko, sin 
Ante i Darinike ZiKrković; Drago, 
sin Nikole i Ane Soniko i Stana, 
kći Petra i Anice JanjiiGi, 

VJENČANI
Viilkorepa CeđVrmjir, ?'"tžbenik 

— Pcipović Dušicfl', dvnaćior.; Vu- 
kušić Ante, radinl'k — Matić V'n- 
ka, radnica i Bukarica Ante,, rad­
nik — Ivićri^itica< radnica.

UMRLI
Vulkušić Malko ppk. Jenka, star 

73. gad.,; Pauk, Ma.ra Anćina, štu­
ra 1 dap i G rg^  J ilkov pok. J a ­
kova, star 77 godina.

Narodno . kazalilšla . u Siibo.ir.ku 
svećaino. će. proslaviti., trostruki 
jubilej; 90-godiišnjiiou postiv ija - 
nja .temelj,, kamena zgrade, zatim 
85-godisnjliou :pinve predistarve i 
10-.godtišnuicu. stalnog kazališti. 
Odbor za proslavu vrši posij ad- 
n je  •pripreme, pa je u tu  svrhu 
sastavljen i progi'am prO'Sliive.

24. o. mj. u 9 sati na Raskri­
žju će biti izvršeno polaganje vi­
jenaca n a  enoibovs palih boraca, 
a ’sa t .kasnije će u  foyeru Nar;,d- 
nog..kazališta .‘bM otvorena iz- 
ložbar ,0 10-gOidlišnjem positojaniiu 
ste'lnog kazališta. U 17.30 sati 
igladba JRM održat će promenad- 
mii .koncert, .a u 19 , sati će truiba- 
ćl 6 bailkona kazališne zgrad.e 
neijav(i:tii svećan .početak presi i- 
ve. U 20 sati će u Narcidnom ka- 
zallStiu' biti ■ ^ iređ e rra  svečana

-premijera drama »Zlatarevo zla­
to«, u režiji Milana Orlovića-, d-i- 
rrk to ra  i redatelj.: Narcdncig ka­
zališta u Si.beniiku.

U oikviru prcslavo N. .rodno 
kazalište izdat će spomen knjigu 
koja će biti bogaito oprem ljena i

iiuj'.rirana brojnim  foloigra.-fija­
ma, Redakcijski kolegij, između 
osta-Lih, sači.'-nj.avaju Ruido.lf O- 
ipc.lsky, redatelj i g-iumac, Ilija 
Ivežić, glumac NarcdnO'g kazali­
šta u SibHin'ku. te Bozo Dulibić, 
k'U'j'.os Grad-.kc'g muzeja.

U b i l a  | e  s t r u j a

DVtJR PREMIJERE 
U n a r o d n o m  KAZALIŠTU 
Nedavno su u Narod.nom kaza­

lištu u Si'bentk/u' izvedene dvije 
premdijere; »Starac Kllimoj-e«, ko­
medija od / nepoznatog -diulbro.vač- 
kdig pisca i »Gfigi«, kom-eidija od 
OolietteHLoos. Ko.mediiju »Starac 
KlknoO«« ■ režirao je na kraju 
prošle sezone IVEirko Memle. Po- 
-red osttali'h, istakli su se dobrom 
glumom Kreše Zotič, Branko 
Matić. Josip Vikario i Neva Be- 
lamamić, dok su u komedij.i »Gi- 
g)i-«; koju je s uspjehom režirao 
Rudolf Opolisky,. najibolju glumu 
pnužili Sefika Korkuit, Kreše Zo- 
rić,.Mira Reineic. i Neva Belama- 
riJći '

U predjelu Sipsda, gd,ji3 se iz- 
.vode rsdiovi na dicmici nove tu- 
ristDfke ceste Siibenak — Ražine, 
14. o. mj. dogcdiia se teška ne­
sreća u kojoj je  smrtno nsisiira- 
daJa 23-gcdišnja radnica Vukosa- 
va Travica pak. Petra, .rodom iz 
So-nikovića. Nesretnu raiđinicu je 
uidainila stru ja , te je u onesvje- 
šlenom stanju bi)la prevezena u 
bo’l.niciu, ali je , poslije nekoliko 
sati preminula. O uzr^.cima evo 
n-esreće orgaini vlasti vcd's izvi­
de.

Nad mjestom gdje se doigr-d 
nesreća sprovedene su dvije e- 
lekinićne žico od glavnctg stuipa 
do kuće Jušiića. Qb;e te žice su 
na  jodinom dijelu bile potpiu.no 
neiteokramo, a ipos'ta.vljene su na 
vitsdni cd 5 do 6 metara. Među­
tim, kako su one dosad viče pu­
lta ui=iliiied m iniranja terena bile 
prr.'k'-i:! me, to je v jerojatno i 
glavni razlog da je  jedna od njih 
pukla 1 .pri.tom pala po rukam a 
<^pomenute nadnice; koja je  tog 
čaisa nepomično cs'tala ležat: na 
zemlji. Sva naistojanjb lij-ćnika 
da je se spasi, ostala su uzalud-

Štete od nevremena
- lil. o. mij. u ju tro  zavladalo je 

nald’.graidom s(trahcxvito nevrijeme 
popraćeno pljuskom kakav nije 
zalbiilježan u posljednjiih 30 godi- 
inar."''Velliikii: m-lazevi vode ,. ncis-ećd- 
sa- sobom ogromne količine pi- 
jeidka i  kam enja zakrčili su ulice 
i ceste tako, da  je na nekoliko 
mjieiSta u  gradu bio za kr-atko vri- 
jemić ohembgućen s-vak'L saobraćaj. 

.. ~...  .............. .

Osuđen mr. ph. 
Ante Francesetli

Dana 10. o. mj. održana je pied 
vijiećem KotarBlkog suda .u Šibe­
niku ra-aprava protiv magi-atra 
fairmaoije Ante Frsnceschija-, spe- 
cijaMiste za -medicinske pretrage.

Francesehi je odgovarao što je 
u  mjesecu srpnju o, g. u svom 
privatnom leibcratoriju nad jed­
nom pacdjenilkinjom, kpia je vje- 
rovšila da nad njom vrši pro-fe- 
sionalni zahvat, izvršio bludnu 
redinjiu.

Sud je Francesehija proglasio 
kriv im  i osudio ga na kaznu zat­
vora u trajan ju  od 1 godini:, te 
na-zebranu obavljanja pretraga u 
privatnom laboratoriju za vrije­
me od 2 godine, ipri čemu je sud 
imao u  vidu da je  Framcesehi za 
silična djela bio rsinije ocuđivan.

S raspravie je bila iskliiučena 
jarVnost iz razloga morala.

Osobito je bio zakrčen dio pa.‘a 
koji; vodi od greda prema Msn- 
-dailinil i Ražinama. Znatna šteta 
pničimji'ina je mnogim troiSn-im 
zgradama u koje j.e ušla voda-, a 
Osobito cnima koje se nalaze ua 
obali. Članovi vatro.gasncg di'ru- 
štva bili su prisfiljenii interveni­
ra ti u  nekim  k.uća.ma .u Docu, 
zatim  na Obali Oslobođenja u 
prodavaonici trgovačkog podiuza- 
ća »Kornat« i u restauraci.]! 
»Ljubljana«, gdje ja vdšeno is- 
pumipavanje vode. Prilična šte.la 
pričinjena je i po,duz:;6u »Revi­
ja« u kojem su prodrle velike 
količine vode.

na. 1 ovaj slučaj dc.voljho uka­
zuje na to da treba povesti više 
.brige oko zaštite radnika.

Na bilješku

.S a m o vo lja '
Kao odgovor na  biij.ešku izaišlu 

u Šibenskom Hslu od 2. XI, o. g. 
.d.aj-em sMjadboa objašnjenje:

Ne radi se o »nsikom« računu, 
recimo za neznaijnu i?tvar, već
0 račurju za prilključsk na našu 
mrežu zgrade u V l.-ioracivoj ulici. 
M :žda je najveća g;i',;c'ika podu­
zeća baš u tome što jo, imajući 
u vCd'U bolesnike, d ecu i cistaJe 
if.'.anEire, da.lo :prlklju5:ik toj zgra­
d i  i prije n,:go su se Tvo.nniLca e- 
.kkt'-cid.a i ferolegu.ra i NO opći­
ne Slbenaik kcniEČno složili t-ko će 
phi'liti račun.

Nije točno,da pr:thcđno  niittco 
nije bio obavi,;ešite'n! NekoDiko sa­
ti p rije  preki,da lično sam oibsm- 
jest.'o dir.'.ktora Tvornice elektro­
da, NO općine Šibenik — kom u­
nalni odjel i i-ng. Culića., s tsnara 
spcmenulte zgrade.

Sto se tiče samovolje u pedu- 
zeću, o ko;oj je  riječ u o.bjavlie- 
noj bilješci ne može biti govo­
ra, j.7:r u pKsdujzeću sv.siki zna što 
ima da radi i za što odgovara. 
Konačno želim da ipoidsjotim na­

še potrošače da se račun; Elek- 
tpi'čncig po.duzeća ne mo'gu ''ui- 
ćsti kad.a tko hoće i može, već da
1 njih treba plaćati u određenom 
reku kao i bilo ko]ii dinugi rač";n

Einanuilo K. Milinović 
šef računo\ odstva

Električnog poduzeća Šibenik

Igralište »Tr:išnj-evk-e«. P rven- 
.«tvcna utakmiica I. ženske lige. 
G hdalaca preko 5000. Strijelci; 
Kc'želj u 25. (iz 11 m) i 43. minuti 
za »Trešnjevku«, a Stošič u 29 i 
Z'.rić u 40. m.inuiiii za »Sib:nik«. 
S'idac Isajlović iz Oisijeka. dobar.

Trešnjevka; Kovač, Krasić, 
Grabrovac, La-do.vić, Digula, Cve- 
tan, Spidk, Ko.žel,j, Milošević, Vu- 
j-.i'ć, Božović.

Šibenik: Bašić, Friganovič, E- 
r lk, Blaževič, Jelenković, Ziv- 
kcvić, Zcirić, Bego, Đurić, Ted- 
lir-g, Stoišić.

Denby susret -između vodećeg 
».Šibenika« i zagrebačke »TreS- 
-nj-evlke« ipriivuikao je na 'igralište 
preko 5000 ljudi, ko'jli su zaista 
ovoga -puta bili zadovc.ljni do­
brom igrom obiju momčadi. Bila 
je  to veO'ma uzbudljiva igra 
ikakvu S3 rijetko viđa na našim 
tereni'ma. Borbena do kra.jnjih 
granica, ali nadasve fer. Gotovo 
'.vakog ĆEisi p rijetila je  opasnost 
po gel i je-d-no-j i drugoj momičadi, 
a to je ono što je  punih 90 m inu­
ta gledaoce držalo u neizvjesno­
sti, B'i-o je to susret uzbudljivih 
si.kiT-oija i brojnih intervencija 
C'bajiu vratara . Reziulrtat je  uglav­
nom realan, što u cijisilosti odigo- 
v :ra  ravncipi’avnoj borbi .na te- 
ren-u. »S'iibeniik« je, iščulpa-vši bod 
cstE-vi-o za sobom »TreSnjeVk.u« 
za P'Un'ih šest bo.dcva, a bivšeg 
p.rvoli.gaša »Lokomativu« nskon 
iPEiraea sa »Metalesm« za tni bo­
da, U momčadi »Šibenika« na- 
.'■i'uipilii- su Zorić, StoSić i Friiga-no- 
vić, koj!i n ije  zadovoljio, pa je 
•biiif) prisiljen, da u  nastavku za- 
mlijeni mjesito sa Zoirdćem.

Prvih dvadeset m inuta mom­
čad »Trešnjevke« im sia je inici- 
jaitivu u svojim rukam a. To je 
bio p>eriod stalnih, ali opasnih 
■napada na  Bašičeva vrata. Sva­
kog čaisa očekivao se zgoditak. 
On je uslijedio u 25. minuti, kad 
je nakon prekršaja  Braka nad 
Mi-loševićem u kaznenom .prosto- 
.nu Koželj sa 11 m etara pogoidio 
mrežu. Poslije tog  zgodiitka »Si- 
■beniik« se oslobađa pritiska i u 
29. minuti StoSiću ni.je bilo teško 
da kratko  odbiljenu loptu obram ­
benih igrača »Trešnjievke« plasi­
ra  u  mrežu i iz,jednači na  1:1. Po­
tom slijedi jedan .prodOr dom a­
ćih koji nije iskorišten. U -pnotu- 
n ap sd u .p e t m inuta p rije  odmora 
Zorić U;ipJ:J eva iškordisrtiiti ijespo- 
TEzum domaće obrane i sa par 
m etara tuče pored nemoćnog 
vrataira Kovača. L"malo zatim • 
»Sibeni.k« je  imao pri'liJku da  p>o- 
V'isi rezutat. Nakon jedne krasne 
koimtbinacije loptu je  primio 
Teđlling na neko-liko m etara - od 
vratijiu. Prešao je  v rata ra i po­

tom  lukao p r:m a vratim a. No u 
zadnji čas tamo se našao netko 
cd obramibenih igrača i tako ep.i- 
S'io si:g.uran zgodltsk. Dvije m i­
n u te  prije k ra ja  pol'Uvirem'na 
Koželj je sa nekih 18 m etara 
uputio la.ga.nu loptu prem a Baši- 
ou, koji je  nije uspio zadržati, 
taiko da se ona našla iza njega 
u  mrežu. U tom dijelu  domaći su 
je-d.nom ‘pogoidili stativu.

II. poluvrijem e proteklo je u 
obostranim  napadima. I’d k raju  
»SilbeniLk« je imao izvjesnu p re ­
moć. U 35. m inuti Tsdliing se n a ­
šao sam  pred protivničkim  v rs ­
tima. On je ne oklijevajući o- 
daipeo u denjiL ugao. V ratar Ko­
vač se izvik) u  zrak i sjajnom  
obranom  uspio iizbaoilti loptu u 
ko.rner. U zadnjoj m inuti »Šibe­
nik« je imao još jedinu pridiku 
-da iprcmijenii rezultat. Fri'gano- 
ivdć je nabacio loptu u centar, 
tamo se našao Stošić koji je  gla­
vom upiutio O'štar udarac, ali u 
stativu. Brojni simipatizerli »Šibeni­
ka« su za vrijem e čitave u takm i­
ce živo bodrili svoju momčad, 
■koja je  na  pu tu  da u jeisensiko.m 
.dijelu prvenstva zauzme prvo 
mjesto.

N ajbolju igru ko.d »Sib:niki« 
pružili su Bego, Erak, Te-dl'in.g i 
Stošić, dok su se kod. dC'maćih 
■istakli Koželj, Kradić i Qvetan.

U IX. 'kolu poistignuti su ovi 
-rezultati: Trešnjevka — Šibenik 
2:2, Lokomotiva — M etalac 0:1, 
Ri-jiska- — Spliit 2:0, Odred — Se- 
gesta 5:0, Branik — Kairlcvac 7:3 
i Nova Gorica — L jubljana 3:2.

Tablica
ŠIBENIK 
LOKOMOTIVA 
RIJEKA 
SPLIT 9 5 0 4
LJUBLJANA 9 4 2 3
TREŠNJEVKA 9 3 3 3
ODRED 9 4 0 5
BRANIK 9 3 2 4
SEGESTA 9 2 4 3
METALAC 9 3 1 5
KARLOVAC 9 1 3 5
NOVA GORICA 9 2 0 7

9 7 li 1 25:9 15
9 5 2 2  18:9 12
9 6 0 3 17:12 12

26:13
15:11
20:14
21:18
22:28
14:20
13.19
9:19
9:42

10
10
98
8
8
7
5
4

U. prertposljednj-em kolu, koje se 
iigra u  nedjelju 20. o. mj., sastaju 
se: Metalac — Split. Lekem-o-tiva 
— Branik, L jubljana — Odrs.d, 
Karlovac — Nova Gorica, Sege- 
sta —- Trešnjevka i Šibenik —
Rfijek.3).

Š IB EN IK -R IJEK A

ZAHVALA- •
2elim da i ovim ,putem izrazim  

svoju duboku z^valno-st đr 
Ivanu Franiću, kojd je uložio rve 
svoje sposobnosti da m e .izliječi 
od teške bolesti. Njegova cčingka 
briga, samopnijegor. a nada ' sve 
visoka stručnost pradi,.nijeli su 
mom ozdravljenju. I zbog svega 
toga ja mu se iponovno od srca 
zahvalj'Ujem.

Duian Rlstić

Šib e n s k i  g r a f ič a r i  p o s j e ­
t il i  g r a f i (5k u  iz l o Zb u  u

ZAGREBU

Povodom 85-god'išnj.ico .po.sto- 
janja Sind-ikata gi'afičara H rvat­
ske pri-ređena je u Zagrebu gra­
fička izložba. Tom prilikom je 
grupa od 10 radnika tiskarsko- 
knjtigoveža.'rskog pod-uzeća .Stam- 
,pa« Sibehi'k otpulovala u Zagreb, 
gdje je posjetila epomenut-u iz­
ložbu grafičara.

Nakon svađe 
izbo ga nožem

-u BanJkovačkoj ulici 3 dcšlo je 
10, o. mj. navečer do svađe naken 
čega je  Miodrag Jel-ić nožem na­
nio nekC'li'ko lakših tjelesnih oz­
ljeda Josipu Gušavcu, ko,j.i tako­
đer stanuje u istoj zgradi. Ovaj 
je odmah upućen u bolnicu, gdje 
je zadržan na lijitčenju.

Između apo-menutih lica nedav­
no je  došlo do svađe. U nam,ieri 
da se »osveti« Gušavac je Jeliću 
iskopčao struju naken čega je on 
inteivenirao .kod Električno.g po­
duzeća. Usprkos svemu tome Je- 
lić je nekoliko dana bio bez, stiu - 
je. Kritične večeri Gušavac je 
stao v rijeđati JeUča, pa su se 
čak i fizički sltall O'braču-navaiti. 
U jednom momentu Jelić je do- 
h.vatio nož, te je njime na ne­
koliko mjes'ta izbo Gu.šavca. Za­
hvaljujući organima Narodno mi­
licije do težih posljedica nije 
došlo.

PRIMJEDBA UREDNIŠTVA:
Miilinovićev odgovor, koji o- 

hjavljujem o na osnevu Zalkona 
c -štampi, nije mogao da opovr­
gne naše -navode iz prostog 
'•"zie.ga, jer se oni tem elje na 
iel'ini. Da se u tom slučaju ra ­
dilo o Milinovieavoj samovolji 
ineVvrđuje i čmjenica, da je  on 

na sa.sliušanju p r :d  načelnliko.m 
Odjela za privredu NO-a ko­
lera i in;pektcrom  za elektro- 
enerigiju kotara izjavio, da je  u 
od-iutnCisti .direktora i tehnič- 
iko.g luikovod'ioca Električnog 
ipcduzeća lično naredio prekid 
stiuje.

Dakle, očita samovolja za ko­
ju Milinović, ponavljamo, tre­
ba da snosi i tpu.nu odgovor­
nost.

JUNIORI »DINARE« NAJBOLJI 
U JESENSKOM DIJELU 

PRVENSTVA
Završio je  jesenski dio juinior- 

skog prvenstva u I. grupi SNP-a. 
Naslov p rvaka zasluženo jic osvo- 
jiila miomičad kninske »Dinare«, 
koja n ije  izgubila .niti jedan bod. 
Pobijediila je »Šibenik« sa 2:0, 
2:0 i zadarsiku »Sloigu« sa 2:1. 
Diugo mjesto osvojio je »Siibe- 
Dnugo m jestu osvojio js  »Sube- 
inlik«, ipolb/iljediiviS »Radničkog« 
sa 8:0, a »Stegu« sa 9:0. Na tre­
ćem m jestu plaisirala se »Stega« 
sa 2 boda (ipotbjediom nad »Rad- 
niičkim« o.d 3:0), dok se na za­
čelju  na'lazd »Radindčki« bez bo­
dova. Najibo'lju gC'ldlifereinoijlu po­
stigao je »Šibenik« — 17:2. Ši­
benski »Radnički« nije usipio 
u tC'ku natjecanja jx>gtići ni je­
dan zgcdiitak. U II. grupi vod-i 
»Split«, a u trećoj spliitski »Haj­
duk«.

Jedan  od najiinteresanitnijih su­
sre ta  odigrat će se u  nedjelj.u 
na stadionu »Rade Konćar«. In­
teresan tan  je  u  toliko više, što 
»Rijeka« u sadašnjem  momentu 
predstavlja direktnog protivnika 
za konačni plasm an na 'kraju je ­
senskog dijela nogometnog pr- 
venisitva I. zoraske lige. Momčad 
»Rijeke« na.glo je  izbila prem a 
vrhu, .izborivši, .u tni zadnja su­
sre ta  tri v rijedne .pobjede od ko­
jih dvije u  gositiinai. Pobjeda na 
»Trešinjevkam« sa 2:1, »'Metal­
cem« 3:1 i prekjaiičerašnja čista 
pobjeda nad »Spli-tom« uvjerlj.i- 
vo govori da će domaći im ali 
jakog protivnilka. Oni će trebati 
jače nego dosad »zagristi« ukoJli- 
ko žele da- i dalje ostanu u  vod­
stvu. U redovima »Rijeke« na­
lazi se nekoliko vrte dobJ'h igra­
ča. To su Legan, Canjuga i Ve­
selica, a  nastup it će i bivši igrač 
zagrebačkog »Dinama« O sojnak 
N edjeljni susret očekuje se s  veli­
kim  interesom, pa se predviđa 
rekordan broj gledalaca. U takm i­
cu -suidi Varažd'inec iz Zagreba.

TURISTI IZ SSSR-a 
Grupa od 170 turista iz Scvjst- 

dkog saveza na proputovanj-u 
ki’oz na.šu zemlj-u doputovE'Ia j3 
14. o. mj. iz Bplita u Šibenik. 
Gosti su ns.kon kraćeg zadržav.a- 
nj-a proslijedili autobusima preko 
M artinske za Zadar.

,Topusko‘ u luci
Iz ši'bonsJke l-uks isiplovili su 

điomaći -pi'c/kooceainsfci brodovi 
»Zagreb« i »Vis«. Brod »Za.greb« 
krcao je 325 m3 drvene građ3, 
a brod »Vis« je iski-cao 2000 to­
na mEnganeve i’ud.ače. Iz luke je 
također isplovio bE.lgijskd bro-d 
»Ambiori« sa teretc-m Od 300 
tona tanina i engleski kod  »Ta- 
vor« sa teretom od 830 m3 d rve­
ne građ.3. U luku je doplovio 
brod »To'pusko«, koji krca veću 
količinu magnezita i olova za 
liike Sjeverne Evrope.

PRVENSTVO UČITELJSKE 
ŠKOLE U KOŠARCI

U nedjelju je  počelo p iven 
stvo učiteljske škole u košai’oi u 
ikojem sudjeluju četiri ekipe 
Postignuti su slijedeći rezultati: 
Va r  — I r  72:18 (49:3), Vb r — 
IV r 80:51 (38:18).

Oba susreta su bila veoma 
zanim ljiva i borbena, a naroči­
to onaj između Vb i IV razreda.

Istak li su se Bašić, Troskot i 
Kotur. Najviše koševa ipostigao 
je  Soldić (38).

Siusrete je vilo dobro vodio 
Simi'čević. -

Prvenstvo se nastavlja slijede­
će nedjelje. (A. B.)

» Š i b e n s k i  l i s t «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik

Uređuje redakcijski kolegij 

Glavni i odgovorni urednik 
N i k o l a  B e g o

Uredništvo; Šibenik — Štam­
parsko poduzeće »Štampa«

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-292
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120, 
za pola godine 240, a jednu 

godinu 480 dinara

Tisak: »Štampa« Šibenik


